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ÖZET 

 

Bilim ve teknolojinin baş döndürücü bir şekilde ilerlediği günümüzde, eğitim ve 

öğretimde de görsel teknolojilere dayalı yeni açılımlar yapılmasını ve ders kitaplarının 

modernize edilmesini etkilemektedir. Dolayısıyla yeni tarih ders kitaplarımızda bunlardan 

etkilenmektedir. Bu çalışmada ülkemizde 1931-2008 yılları arasında okutulan Ortaöğretim 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında materyallerin nasıl 

kullanıldığı ve materyal kullanımının ders kitaplarına nasıl yansıdığı incelenmiştir. Birinci 

bölümde problemin durumu, amacı ve önemi üzerinde durularak, tarih öğretiminde materyal 

geliştirme ve kullanımı anlatılmaya çalışılmıştır. İkinci bölümde araştırmanın modeli ve 

yöntemi üzerinde durulmuştur. Üçüncü bölümde ise ele alınan ders kitapları materyal 

kullanımın bakımında incelenmiştir. 

 

Çalışmanın sonucunda ise 1931-2008 yılları arasında okutulan Ortaöğretim Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında materyal kullanımı ve 

destekleyici unsurlar çok fazla değişiklik göstermediği gözlemlenmiştir. İncelenen ders 

kitaplarındaki materyal kullanımları ve destekleyici unsurları benzerlik göstermektedir.  

 

 

Anahtar Sözcükler: Tarih Öğretimi, Ders Kitabı, Materyal Kullanımı, Tarih Eğitimi 
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ABSTRACT 

 

The recent developments in science and technology require education institutions to 

make innovations about visual technologies. These developments also necessitate 

modernization of the course books. For that reason, our new history course books are also 

influenced by these changes. In this study, how materials in History of Turkish Republic and 

Kemalism course books of Secondary Education that were used between 1931-2008 have 

been benefited and how these materials have been reflected in these books are to be 

elaborated. In the first part of this study, aim, importance and situation of the problem have 

been focused so that the development and use of materials in history teaching are to be 

explained. Method and model of the research have been given in the second part whereas 

these course books have been analyzed in terms of the use of material in the third part. As a 

consequence, it has been found out that there were not so many changes in the use of 

materials and underpinnings in History of Turkish Republic and Kemalism course books of 

Secondary Education that were used between 1931-2008. The use of materials and 

underpinnings in these course books share similarity, as well.  

 

 

Key Words: History Teaching, Course Book, Use of Material, History Education  
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ÖNSÖZ 

 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülüğün öğretilmesinin, milli şuuru 

uyandıracak ve ayakta tutacak çalışmalar arasında önemli bir yeri bulunmaktadır. Bu ders, 

ülkemizin kuruluş dönemindeki karanlık ve umutsuz günlerinden bugünkü düzeye hangi 

aşamalardan sonra gelindiğini anlatan bir derstir. Milletimizi Kurtuluş Savaşı’na götüren 

nedenlerin, büyük kurtarıcının Türkiye Cumhuriyeti’ni milli mirasımız olan yüksek Türk 

kültürü üzerine bina ettiğinin ve Atatürk İlkeleri ve İnkılâplarının Cumhuriyetin teminatı olan 

genç nesillere öğretilmesi çok önemlidir. T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinin en iyi 

şekilde öğretilmesinde en önemli etkenlerden birisi de ders kitaplarıdır. Araştırmanın amacı, 

Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığınca kabul edilen, Orta Öğretim 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında materyal kullanımını 

incelemek ve yeni ders kitaplarının nasıl olması gerektiği konusunda öneriler sunmaktır. 

Bu çalışmada tarih ders kitaplarının incelenmesi, tarih öğretiminde materyal kullanımı 

ve tarih öğretimi konularında literatür taraması yapılmış, konuyla ilgili makale, kitap, tez ve 

araştırmalardan yararlanılmıştır. Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde 

çalışmanın amacı, önemi üzerinde durulurken, tarih öğretiminde materyal geliştirme ve 

kullanımı, milli eğitimin, ortaöğretimin, tarih öğretiminin amacı aktarılarak,  ders kitaplarına 

ilişkin genel bilgiler verilmiştir. İkinci bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, 

verilerin toplanması verilerin çözümlenmesi ve yorumu açıklanmıştır. Üçüncü bölümde ise 

1931-2008 yılları arasında Ortaöğretimde okutulan T.C İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitaplarından örneklem oluşturularak materyal kullanımı bakımından incelenmiştir. Son 

olarak incelenen ders kitapları  ile ilgili önerilerde bulunulmuştur. Araştırmada amaç, T.C 

İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarını canlı ve öğrencilerin ilgisini çeker hale 

getirerek tarihi sevmelerini ve öğrenmelerini kolaylaştırmaktır.  

Bu araştırmanın her aşamasında yardımlarını ve yol göstericiliğini esirgemeyen 

danışmanım Yrd. Doç. Dr. Nuri KAVAK’a teşekkürü bir borç bilirim. Çalışmanın 

düzenlenmesinde katkılarından dolayı Yrd. Doç. Dr. Şerif KORKMAZ’a teşekkür ederim.  

 

Hikmet YURTERİ 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

Çalışmanın giriş bölümünde, problemin durumu, amacı, önemi, hipotezleri, kapsamı, 

sınırlılıkları ve tarih süreci içerisinde ders kitaplarında materyal kullanımı üzerinde 

durulmuştur. 

 

1. Problemin Durumu 

 

Sosyal Bilimler içerisinde tarihin önemli bir yeri vardır. Tarih öğretimi kültürel 

mirasımızın önemli bir parçası olan tarihimizi öğretmesi, karşılaştırma, çözümleme, sentez ve 

öteleme gibi eğitimsel becerileri geliştirmesi, her öğrencinin bilmesi gereken fikir ve 

kavramları vermesi, geniş bir literatürü içermesi, sosyalleştirme sürecinde insanımızı Türk 

toplumunun bir bireyi haline getirmek için eğitimde önemli bir unsur olması, okul hayatına 

katkıda bulunması yerel konumuzun gelişimini anlamamıza yardım etmesi, yaşama uyum 

sağlamada öğrencilere yardımcı olması, empatiyi beslemesi, öğrencileri iyi birer vatandaş ve 

milletin sadık taraftarları yapması, toplumu kaynaştırması bakımından önemli ve gereklidir. 

 

Tarih eğitimi öğrencilere verilirken, ön yargılara sebebiyet vermeyecek şekilde büyük 

bir özenle öğrencilere anlatılmalıdır. Memleket idaresinde söz sahibi olacak nesilleri hem 

hayata hem de yükseköğretime hazırlamakla görevli ortaöğretim aslında bütün eğitimin bel 

kemiğini teşkil eder. Bu bakımdan ortaöğretim kademesinde görülen aksaklıklar, ülkenin 

bütün ilim, teknik, kültürel ve idare kademelerine gittikçe artarak akseder. İşte bu sebeple en 

köklü değişiklikler ortaöğretimde yapılacaktır (Hacıeminoğlu, 1976: 264).  

 

Araştırmada, ülkemizde 1931-2008 yılları arasında okutulan Ortaöğretim Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında materyallerin nasıl kullanıldığı 

ve materyal kullanımının ders kitaplarına nasıl yansıdığı incelenmiştir.  
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2. Araştırmanın Amacı 

 

Bilim ve teknolojinin baş döndürücü bir hızla ilerlediği günümüzde eğitim bu 

ilerlemeden en fazla pay alan sahalardan birisidir. Günümüzde öğretimin özellikle görsel 

teknolojilere dayalı yeni açılımlar ve bilgilerle sürekli modernize edildiği görülür. Gelişmiş 

ülkelerde eğitim bilimlerindeki gelişmeler ve eğitim teknolojisindeki yenilikler doğrultusunda 

ders kitapları sürekli olarak geliştirilmektedir. Ancak Türkiye’de tarih ders kitaplarının 

geliştirilmesi konusunda ciddi bir durgunluk söz konusudur. Özellikle yeni öğretim metotları 

ve eğitim materyalleri geliştirilmesi konusunda uzun yıllardır süren çok önemli sorunlar 

vardır. 

 

Bu tezin amacı; Türkiye’de tarih öğretimi içinde çok önemli bir yer tutan  Ortaöğretim 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük  ders kitaplarında eğitim materyalleri 

kullanımını incelemek ve yeni ders kitaplarının nasıl olması gerektiği konusunda öneriler 

sunmaktır. 

 

 

 3. Araştırmanın Önemi 

 

 Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinin 

öğretiminde tarihsel süreci incelenerek, bir örneklem oluşturup, ders kitaplarında kullanılan 

materyallerin Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinin 

öğretimine katkısının ele alınması, hem inkılâp tarihi öğretiminin geliştirilmesi, hem de daha 

genel olarak tarih ders kitaplarında materyallerin kullanılmasının geliştirilmesi açısından çok 

önemli olduğunu düşünüyoruz. Çünkü tarihsel süreç içinde durumun ve sorunların ortaya 

konması geliştirme ve iyileştirme çalışmalarına yol gösterici olacaktır. Değişen ve gelişen 

dünya’da tarih öğretiminin değişikliklere uğradığını görmekteyiz. Gerek içerik olarak gerekse 

de öğretim yöntemleri açısından değişiklikler meydana gelmektedir. Bu değişikliklerden 

birisini ülke olarak AB sürecinde yaşadık ve yaşamaya devam ediyoruz. AB’nin kriterlerine 

göre yapılan düzenlemeler ve içerik açısından tarih öğretimi başka bir boyuta gelmiştir. O 

yüzden ders kitaplarının da bu değişiklikten payını alması kaçınılmazdır.  
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4. Varsayımlar 

 

Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında 

materyal kullanmanın öğrenmeye önemli bir katkısı vardır. Tarihi süreç içerisinde ders 

kitaplarında materyal kullanımı üzerinde yeterince durulmamış ve Ortaöğretim Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük öğretiminde istenilen sonuçların yeterince 

sağlanamadığı görülmüştür. Özellikle günümüzde gelişen teknoloji ile birlikte Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinin öğretiminde ders kitaplarında materyal 

kullanımının yaygın bir şekilde gerekliliği açıkça görülmektedir. Bu nedenle tarihi seyir 

içerisinde Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında 

materyal kullanma süreci incelenmeli ve bu çalışma yeni araştırmalara yol göstermelidir. 

 

5.  Kapsam ve Sınırlılıklar 

 

Araştırmada 1931-2008 yılları arasında okutulan Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarından 16 adet ders kitabı ele alınıp materyal 

kullanımı bakımından incelenecektir. Çalışmanın 1931 yılından itibaren ele yapılmasının 

nedeni İnkılâp Tarihi konularının bu tarihte tarih müfredatlarına dâhil olmasıdır. Belirtilen 

dönemde yayınlanan Ortaöğretim İnkılâp Tarihi ders kitaplarını dengeli bir şekilde yansıtacak 

bir örneklem seçilecektir. 

 

 

6. Tanımlar 

 

6.1. Tarih Öğretiminde Materyal Geliştirme ve Kullanımı 

 

Geçmişten günümüze eğitimdeki en büyük değişme teknoloji üzerinde odaklanmıştır. 

Gelecek ile ilgili olarak üzerinde en çok durulan kavram teknolojidir. İnsanoğlu var 

olduğundan beri en ilkel teknolojilerden başlayarak her türlü teknolojiyi eğitim için 

kullanmıştır. İlkel toplumlarda bile insanın kendi ürettiği basit aletlere dayanan  teknolojileri 

kullanılmıştır. Müzelerde incelediğimizde insanın nereden nereye teknolojiler ürettiğini 

görebilirsiniz Zamanla insanın oluşturduğu elektronik araçlardan çok çeşitli eğitim 

materyalleri üretilmiştir. Günümüzde ise bunlara her gün bir yenisi daha eklenmektedir. 
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(Yanpar, 2007: 11). Öğretim araçları, tebeşir ve kağıttan başlayarak günümüzde bilgisayar 

ilişkili teknolojilere kadar basitten karmaşığa çeşitlilik gösterir.  

 

Geçmişten günümüze öğretim materyalleri değişik aşamalardan geçmiştir. 1920’den 

önce tebeşir ve ders kitabı ağırlıktaydı. 1920’lerde içinde filmler, resimler, fotoğraflar yer alan 

okul müzeleri kurulmuştur. 1930’larda işitsel teknolojiler devreye girmiş, II. Dünya Savaşı ile 

birlikte göze ve kulağa hitap eden araç ve materyaller çok sayıda geliştirilmiştir. Tepegöz ve 

slayt projektörü de bu dönemde kullanılmıştır. 1950’lerde pahalı bir araç olan öğretimsel 

televizyonlar etkin olmaya çalışsa da başarılı olamadı. Öğretimsel televizyonun ardından 

1960’larda bilgisayar destekli öğretim hareketi başlamıştır. 1980’lerde Mikrobilgisayarlar 

küçük ve ucuz olmaları sebebiyle tercih edilmiştir. Bilgisayar teknolojisi yaygınlaşıyor ve 

1990’larda multimedya, uzaktan eğitim, web temelli eğitim hızla yayılmıştır (Yanpar, 2007: 

15-16)  

 

Tarih öğretiminin sözel bir bölüm olması nedeniyle ve geçmişte gerçekleşmiş olayları 

ele almasından dolayı tarihsel bilginin konusuna uygun  modeller ve sembollerden yararlanma 

yoluna gidilmelidir. Soyut kavramların somutlaştırılmasında materyaller önemli bir yer 

tutmaktadır. Bu bölümde eğitimde çok önemli bir paya sahip olan materyallerin tanımı, 

amaçları, türleri, gelişimi ve kullanımı anlatılmaya çalışılacaktır. 

 

 

6.2.  Materyal Tanımı ve Amaçları 

 

Öğretim materyali, öğretme-öğrenme sürecinin temel öğelerinden biridir. Öğrencilerde 

amaçlanan bilgi, beceri, tutum ve değerleri geliştirmede kullanılan tüm araç, gereç, kaynaklar 

öğretim materyali kapsamına girer (Paykoç, 1991: 93). "Öğretim materyali " genel olarak 

öğretim hedeflerini gerçekleştirmek amacıyla araçlardan faydalanılarak yapılan ders sunum 

içeriklerini kapsar. Öğretim araçları, tebeşir ve kağıttan başlayarak günümüzde bilgisayar ve 

ilişkili teknolojilere kadar basitten karmaşığa çeşitlilik gösterir. Yazı tahtasından bilgisayarı 

kadar klasik ve elektronik araç gereçler istenilen hedeflere ulaşmada öğretmene kolaylık 

sağlayacaktır (Kılıç, 2003: 73). Ders materyallerinin her ortamda öğrencinin ve öğretmenin 

ulaşıp kullanabileceği nitelikte olması gün geçtikçe önem kazanmaktadır. Öğretim 

materyalleri etkili öğretim yönteminde kullanılan malzemelerdir. Materyalin kullanılış amacı; 

öğretilecek konular arasındaki ilişkileri modellemek, öğrenilecek konuyu basitleştirmek, 
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somutlaştırmak, dikkati çektirmek, birden fazla duyu organını etkileyerek derste motivasyonu 

artırmaktır. Böylece öğrenilecek bilgi, “kuru bilgi” olmaktan kurtarılıp, deneyimlerle 

ilişkilendirilerek canlandırılacaktır. Dolayısıyla öğrenme-öğretme sürecinde öğretim 

materyallerinin önemli bir katkısı mevcuttur. 

 

Öğretmenin, eğitim teknolojisi yönünden en önemli görevlerinden biri, öğrencilerine, 

öğreteceği konuyla ilgili hedef-davranışları kazandıracak yaşantıları sağlamaktır. Bunun için 

her hedef-davranışa göre önceden hazırlamış olduğu eğitim durumlarını, gerekli araç ve 

yöntemleri kullanarak gerçekleştirmesi gerekir. Bu işin en önemli yönü, öğretmenin, 

öğrencilerin özelliklerine, dersin hedeflerine ve konusuna uygun eğitim araç ve yöntemlerini 

sağlayabilmesidir (Çilenti, 1998: 124).  

 

Belli hedef-davranışlara ulaştıracak eğitim durumlarını saptamak demek, edinilecek 

eğitim yaşantılarının, hangi eğitim araçlarını, hangi yöntem ve tekniklerle nasıl kullanılarak 

kazandırılacağını belirleyen öğretme durumlarının neler olacağına karar vermek demektir 

(Çilenti, 1998: 52).Öğrenme, insanın duyu organları aracılığıyla aldığı uyarıcıları algılaması, 

yorumlaması ve anlamlandırması olarak düşünülürse; öğrenme ortamı ne kadar çok duyu 

organına hitap ederse, öğrenmenin o kadar kalıcı olacağı açıktır.  

 

Bir öğretmen eğitim-öğretim sürecinde öğrencilerinin ne kadar fazla sayıda duyusuna 

yönelirse o oranda etkili bir öğretim sağlamış olur. Çünkü öğrendiklerimizin % 75' ini görme, 

% 13'ünü işitme, % 6'sını dokunma, % 3'ünü koklama, % 3'ünü tad alma duyularımıza 

edindiğimiz yaşantılar yoluyla öğrenmekteyiz (Küçükahmet 1995: 23). Nitekim belirlenmiş 

bir zaman süresinde insanların, okuduklarının % 10'unu, işittiklerinin % 20'sini, gördüklerinin 

% 30'unu, hem görüp hem işittiklerinin % 50' sini, söylediklerinin % 70'ini yapıp söyledikleri 

bir şeyin ise % 90'ını hatırlamaktadır. (Demirel, Seferoğlu, ve Yağcı 2003: 5)  Yukarıdaki 

verilerde de görüldüğü üzere materyal kullanımı öğrenmenin daha kolay ve kalıcı olmasını 

sağlar. Örneğin, görsel materyaller özellikle diğer uyarıcılarla desteklenirse (ses, hareket vb.) 

son derece etkili olabilir. Günümüzde sunum teknolojisi dediğimiz materyal hazırlama sadece 

eğitim sektöründe değil her iş kolunda önem verilen bir konudur. Eğitimde etkili dersler 

hazırlamak ya da öğrencilerin oluşturmasını sağlamak gerekmektedir. Bu açıdan bakıldığında. 

hiçbir materyalden taviz verilemez. Çünkü hepsi yerine göre etkilidir. Bazen bir kukla, 

bilgisayar sunumundan daha etkili öğrenmeyi sağlayabilir (Yanpar Şahin, 2005: 282) 
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Materyal kullanımının öğretime sağladığı yararlar üzerine birçok uzman, görüş 

belirtmiştir. Çilenti, Küçükahmet, Akçapınar bunlardan birkaçıdır. Uzmanların birleştikleri 

faydalar aşağıda maddeler halinde sıralanmıştır. 

 Zamandan ve sözden ekonomiklik sağlar. 

 Belirli bir fikrin göz önünde canlandırılmasına yarar. 

 Karmaşık fikirler basite indirgenerek açıklanır 

 İşlemler basitleştirilmiş olur. 

 Öğretmene, öğreteceği konu üzerinde pratik yapma olanağı sağlar. 

 Öğrenme arzusunu artırır. 

 Öğretim zenginleşir, canlı ve açık hale gelir. 

 Öğrencilerin ilgi ve dikkati artar. Öğretim ortamında öğrenci etkin hale gelir 

 Öğretim hizmetini geniş gruplara yaymayı sağlar. 

 Hatırlamayı kolaylaştırır ve artırır. 

 Güvenli gözlem imkanı sağlarlar. 

 

Bugün, okullarımızın herhangi bir kademesinde yer alan tarih derslerinden azamî 

şekilde faydalanmayı, birden çok öğretim stratejisi, teknik ve araç-gereci kullanarak 

sağlayabiliriz. Çünkü “en iyi budur” diyebileceğimiz araç-gereç, öğretim yöntem teknik, araç 

gereçlerinin iyi şekilde kombine edildiği başarılı ve verimli derslerden söz etmek mümkündür 

(Şimşek, 2003: 142-143). 

 

 

6.3. Tarih Öğretiminde Materyal Türleri  

 

Tarih öğretiminde bir çok materyal türü kullanılmaktadır. Yaşamakta olduğumuz çağ, 

bir bakıma bilginin gücünün ve ürünlerinin hayatın her alanının derinliğine hissedildiği bir 

çağdır (Gürsel, 1996: 99). Tüm dünyada hızlı bir değişim süreci yaşanmaktadır. İletişim 

araçları, bilgisayar, uluslar arası ilişkiler, yeni buluşlar, fen ve teknik alanındaki ilerlemeler 

gibi birçok etmen insanları bu hızlı değişime ayak uydurmaya zorlamaktadır. Bu gelişim 

yönündeki değişime ayak uydurmanın en etkili ve en temel aracı eğitimdir. Eğitim; insanın 

doğuştan kazandığı gizil güçlerin ve yeteneklerin açığa çıkarılmasına, onun daha olgun, daha 

güçlü, yaratıcı ve yapıcı bir varlık olarak gelişmesine hizmet etmektedir (Alkan, 1998: 13).  
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“Eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik değişme 

meydana getirme sürecidir” (Ertürk, 1972: 12). Eğitim hayat boyu sürerken, bunun bir kısmı 

okullarda diğer kısmı da okul dışında geçmektedir. Okullar eğitimin kurumsallaşması için 

kurulmuş ve belirli bir mekânı kapsaması nedeniyle genelde öğretim tekniklerinin yapıldığı 

yerler olarak tanımlanmaktadır. Okulda planlı programlı olarak yürütülen eğitim ise öğretimi 

oluşturmaktadır.  

 

Eğitim, kişinin doğumundan itibaren başlayıp ölümüne kadar devam eden bir süreçtir. 

Bu süreç içinde kişiler bilgi, beceri, tutum ve davranışlar kazanmaktadır.  

 

Eğitim sisteminde başarıya ulaşmada çeşitli değişkenler vardır. Bunlar; öğretmenin 

yetenek ve özellikleri, okulun fiziki şartları, ders müfredatının içeriği, öğretim yöntem ve 

teknikleri v.b gibi etkenlerdir.  

 

Yaygın olan öğretim yöntem ve teknikleri, anlatım yöntemi, gezi gözlem yöntemi, 

örnek olay yöntemi, laboratuar yöntemidir. Kullanılan öğretim teknikleri de beyin fırtınası, 

gösteri, soru-cevap, rol yapma, benzetim, grup çalışmaları ve eğitsel oyunlardır (Demirel, 

1993: 42).  

 

Öğretimin en önemli öğelerinden biri de eğitim araçlarıdır. Eğitim ve öğretimde 

kaynak ve araç kullanmadan amaca ulaşmak mümkün değildir. Öğretme öğrenme sürecinde 

araç-gereç genelde öğretimi desteklemek amacıyla kullanılır. İyi tasarlanmış öğretim araç-

gereçleri öğretim sürecini zenginleştirir, öğrenmeyi artırır. Daha açıkçası araç-gereçler çoklu 

öğrenme ortamı sağlarlar, öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarının karşılanmasına yardımcı olurlar. 

Dikkat çekerler. Hatırlamayı kolaylaştırırlar (Yalın, 2003: 82-87).  

 

Kitaplar, yazı tahtası, resimler, gerçek eşyalar ve modeller, projektörler ve grafikler, 

teyp ve ses kasetleri, CD’ler, film makinesi ve hareketli filmler, bilgisayar, iletişim uyduları, 

eğitimde kullanılan görsel ve işitsel araçlardandır (Şimşek, 2002: 33). Müzeler, arşivler, 

sergiler gibi okul dışı öğrenme olanaklarından etkili şekilde yararlanmak ve bunları sınıf için 

eğitimle bütünleştirmek, tarih öğretiminde başka bir yaklaşımdır (Stradling, 2003: 68).  

 

Türkiye’de eğitim sistemi ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim basamaklarından 

oluşmaktadır. Bu eğitim-öğretim basamaklarında, pek çok dersin yanı sıra zorunlu olarak 
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okutulması gereken derslerden birisi de T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersidir. Bu 

dersin amacı esas olarak milli mücadelede savaşımızın hangi şartlarda ve nasıl doğup 

geliştiğini, modern Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunu ve milletimizin çağdaşlaşma yolunda 

Ulu Önder Atatürk’ün liderliğinde yaptığı İnkılâpları ve O’nun İlkelerini öğretmeyi 

amaçlamaktadır.  

 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülüğün öğretilmesinin milli şuuru 

uyandıracak ve ayakta tutacak çalışmalar arasında önemli bir yeri bulunmaktadır. Türk 

tarihinin önemli bir bölümünü oluşturan çağdaşlaşma gayretleri ile ilgili hususları bilmek, bu 

döneme nereden ve nasıl gelindiğini anlamak günümüzü kavramak açısından gereklidir. 

 

Atatürk’ün Türkiye Cumhuriyetini emanet ettiği Türk Gençliğine T.C. İnkılâp Tarihi 

ve Atatürkçülük dersini en iyi şekilde öğretmek, Türkiye açısından hayati öneme haizdir. T.C. 

İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinin en iyi şekilde öğretilmesinin etkenlerinden biri de ders 

araç ve gereçleridir. 

 

Tarihin doğasından kaynaklı olarak, sözel ve soyut sembollerin kullanılması 

önemlidir. Edgar Dale’in geliştirmiş olduğu ünlü “yaşantı konisi”, öğrenme strateji, yöntem, 

teknik, araç-gereçlerinin, öğrenme süreci sonunda gerçekleşen öğrencilerin hatırlama 

düzeylerine olan etkisini ele almıştır. 

 

 

Şekil 1. Dale’nin Yaşantı Konisi (Vural, 2002: 213). 
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Şekil 1’de verilen Edgar Dale’nin yaşantı konisine baktığımız zaman, yine 

koninin temelinde somut yaşantıların ve yukarıya çıktıkça soyut yaşantıların varlığını 

görmekteyiz. Temeldeki yaşantılara baktığımızda koninin temelini, eğitim ortamlarında 

öğretim araç ve gereçleri kullanılarak kazanılabilecek somut yaşantıları oluşturur. Bu koninin 

dayandığı ilkeleri şu şekilde belirtmiştir: (Çilenti, 2005: 108) 

 

 Öğrenmeye ne kadar duyu organı girerse, öğrenme o kadar iyi ve kalıcı olur, 

 En iyi öğrenme, yaparak ve yaşayarak öğrenmedir, 

 En iyi öğretim somuttan soyuta ve basitten karmaşığa doğru olandır, 

 Öğrenmede en etkili duyu organı gözdür. 

 

Dale’in “yaşantı konisi”nden hareketle, öğretim materyalinin tarih dersleri için, 

öğrencilere hitap etme şekillerine göre bir sınıflama, faydalı görülmektedir. Buna göre 

(Şimşek, 2003: 146) ise tarih öğretiminde kullanılacak öğretim materyallerini şu şekilde 

sınıflamıştır: 

 

 Sözel semboller: Sözcükler, okuma yazma, tarihsel bilgiler. 

 Radyo ve ses kayıtları: Radyodaki tarihsel hikaye anlatımları, önceden 

kaydedilmiş tarihsel bilgi içeren programlar. 

 Görsel semboller: Öğretme-öğrenme yaşantısında göze hitap eden araçlar. Bunlar, 

resim-fotoğraf, küre, harita, grafik, çizim, şekillerdir. 

 Film ve televizyon: Tarihsel filmler ve televizyondaki tarihsel içerikli programlar. 

Bunlar hem göze hem de kulağa hitabeden, hareketli görüntü sağlayan araçlardır. 

 Gösterim ve oyunlaştırma: Sözlü tarih çalışmaları, rol oynama, benzetişim, 

dramatizasyon ve çeşitli oyunlar. 

 Sergiler ve müzeler: Tarihsel eşyanın sergilendiği, geçmişe ait izlerin gösterildiği 

bu yerler. Bu tarz öğrenme, doğrudan doğruya edinilen maksatlı öğrenmeden sonra 

en fazla hatırlamayı sağlayabilir  

 

Öğretmen derste hangi yöntem ve tekniği kullanırsa kullansın, mutlaka öğretim 

araç ve gereçlerinden (teknolojilerinden) yararlanmalı ve derslerini bu araç gereçlerle 

desteklemelidir. Hiçbir eğitim aracı diğerinden üstün değildir. Bir eğitim aracının değeri 

hizmet ettiği eğitsel amaca uyabilmesine bağlıdır. (Koşar, 2003: 42)  
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Bütün insanlar birbirlerinden farklıdırlar. Kalıtsal özellikleri ve çevre şartları aynı 

olmasına rağmen, ikiz insanlarda dahi bu farklılık kolaylıkla görülebilir. Her insanın kişisel ve 

fiziksel özelliği birbirinden farklıdır. Durum böyle olunca da, öğretim durumlarında 

öğrenenlerin tek bir yaşantı durumlarından geçmesi, bütün öğrencilerde istenilen seviyede 

öğrenmenin veya başarının olmamasına yol açacaktır. Her öğrenci farklı öğrenme stil ve 

ihtiyaçlarına sahiptir ve her öğrenci farklı yöntem ve tekniklerle öğrenme sağlayabilir. 

Kullanılan araç gereçlerin sayısı ve türü arttıkça, iletişim kanalları da artacağından, her 

öğrencinin ihtiyaçlarına uygun bir öğretim kanalı bulunma ihtimali artacaktır. Eğitim 

durumlarında çeşitli türde öğretim araç gereç ve materyal kullanımı ilgi, ihtiyaç, beklenti ve 

fiziksel özellikler bakımından farklılık gösteren öğrencilerde; öğrenme hızlarına, başarılarına, 

somut yaşantı durumlarına katkı sağlamada daha fazla imkân sunacaktır. Örneğin sadece 

işitsel araç kullanmak az duyan öğrenciler için, sadece görsel araç kullanmak az gören 

öğrenciler için çok dezavantajdır. Bunun için farklı türlerde öğretim araç gereç ve materyal 

kullanımı, farklı özelliklerde olan bütün öğrencilerin başarılarının artmasına ve bireysel 

farklılıkların ortadan kalkmasına neden olacak ve bu da eğitim öğretimde başarıyı artıracaktır. 

(Yalın, 1999: 72)  

  

Türkiye Cumhuriyeti İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinin öğretiminde ders araç-

gereçlerinin yeri tartışılamaz. Araç-gereçsiz bir ders, öğrenmeyi zorlaştırmaktadır. Öğrencinin 

dersle ilgisini kesmektedir. Bu dersin araç-gereçleri, çeşitli haritalar, Türk Kurtuluş Savaşını 

anlatan çeşitli krokiler, slâytlar, filmler, videokasetleri, fotoğraflar, tablolar, yardımcı ders 

kitapları, olayların geçtiği yerler, müzeler, TV, bilgisayar, plak, film, tiyatro eseri, hikâye, 

roman ve benzerleri kaynak eserlerdir. Özellikle Büyük Nutuk, bu dersin en önemli kaynak 

kitabıdır. Bu araç ve gereçler derste öğrencinin vazgeçemeyeceği ders araçlarıdır. 

 

 

Genel anlamda, öğretim sürecinde kullanılan araç ve gereçlerin önemini şu maddelerle 

ortaya koyabiliriz: 

 

 Çoklu öğrenme ortamı sağlarlar. 

 Öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarının karşılanmasına yardımcı olurlar. 

 Dikkat çekerler. 

 Hatırlamayı kolaylaştırırlar. 
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 Soyut şeyleri somutlaştırırlar. 

 Zamandan tasarruf sağlarlar. 

 Güvenli gözlem yapma imkânı sağlarlar. 

 Farklı zamanlarda birbirleriyle tutarlı içeriğin sunulmasını sağlarlar. 

 Tekrar tekrar kullanılabilirler. 

 İçeriği basitleştirerek anlaşılmalarını kolaylaştırırlar (Yalın, 2003: 82-90). 

 

Tarih öğretiminde çok çeşitli öğretim materyali kullanılabilir. Ancak etkili bir 

kullanım için her şeyden önce genel kullanım ilkelerinin bilinmesi gerekir. Öğretim 

malzemelerini kullanırken göz önünde bulundurulacak ilkeleri şu şekilde açıklayabiliriz: 

 

 Anlama ve öğrenme imkânlarını arttırmak için çok çeşitli öğretim malzemeleri 

kullanılmalıdır. Öğrenmede ne kadar çok duyu organı kullanılırsa, öğrenme o 

kadar iyi gerçekleşir. 

 

 Öğretim malzemeleri, amaçlara, dersin konusuna ve öğrencinin düzeyine uygun 

olmalıdır. Belli bir amaç için uygun olan bir öğretim malzemesi başka bir amaç 

için yararlı olmayabilir. Mesela, oyunlaştırma, rol oynama farklı insanlara ve 

kültürlere olumlu duygular geliştirmekte çok yararlıdır; ancak belli olguların ve 

genellemelerin sunulmasında o ölçüde yararlı yahut verimli olmayabilir. 

 

 Farklı öğretim yöntemleri ile aynı öğretim malzemeleri kullanılabilir. Öğretimde 

kullanılacak yöntem ve malzemeler öğretmen tarafından belirlenir. İşlenen konu 

ile ilgili olarak çağrılan konuk konuşmacı, gerçek ve birinci elden bilgiler verebilir. 

Kimi bulgu ve genellemeleri kapsayan bir film kaynak olarak kullanılabilir. 

 

 Öğretim malzemeleri birçok kaynaktan elde edilebilir. Kaynağından çok 

malzemelerin nasıl kullanılacağı üzerinde durmak gerekir. Tarih dersinde 

kullanılan kitaplarda yanlılıklar, yanlışlıklar olabilir. Değişik kitap ve kaynaklar 

kullanılarak yanlı olan bir tek kitaptan elde edilen bilgilerin zararları ortadan 

kaldırılabilir. 
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 Öğretim malzemeleri belli ölçütlere göre değerlendirilerek kullanılmalıdır. 

Öğretim malzemelerini değerlendirmede şu sorulardan yararlanılabilir: 

 

-Malzemeler amaçlarla tutarlı mı? 

-Malzemeler öğrencilerin bilişsel ve duyuşsal gelişmesine katkıda bulunuyor mu? 

-Malzemeler konuya öğrencilerin ilgisini çekiyor mu? 

-Malzemeler öğrencilerin eleştirici düşünme ve sorun çözme yeteneklerini 

geliştiriyor mu? 

- Malzemeler hata ve yanlılıklardan uzak olarak kullanılabiliyor mu? 

- Malzemeler işlenen konu ile doğrudan ilgili mi? 

- Malzemeler öğrencilerin yaşına uygun mu? (Paykoç, 1991: 93- 95). 

 

İlköğretimden yüksek öğretime kadar uzanan geniş bir süreç içerisinde yapılan inkılâp 

tarihi öğretiminden beklenen faydanın gerçekleşmesi ancak iyi bir inkılâp tarihi öğretimiyle 

olur. Bunda da öğretmen, ders araç-gereçleri, program ve yöntem belirleyici rol 

oynamaktadır. Öğrenme, hatırlama ve etkili öğretim konusunda yapılan araştırmalar, 

öğrenim-öğretim araç ve gereçlerinin faydaları konusunda birçok önemli sonuçları ortaya 

koymaktadır. Öğrenme ve hatırlama üzerine yapılan araştırmalar, görülen bir resmin, 

haritanın, filmin ya da okunan bir kitabın % 15’inin hatırlanabileceğini savunmaktadır. Eğer 

göze ve kulağa hitap eden araçlar kullanılarak ders anlatılarsa bu oran % 20’ye ulaşır. Şayet 

öğrenci harita, küre, duvar resmi, poster, grafik ve elektronik araçları kendisi kullanarak bir 

konuyu anlatırsa öğrenme ve hatırlama % 80 düzeyine çıkmaktadır (Köstüklü, 1999: 105). 

 

Bugün, okullarımızın herhangi bir kademesinde yer alan tarih derslerinden azamî 

şekilde faydalanmayı, birden çok öğretim stratejisi, teknik ve araç-gereci kullanarak 

sağlayabiliriz. Çünkü “en iyi budur” diyebileceğimiz araç-gereç, öğretim yöntem-teknik, araç 

gereçlerinin iyi şekilde kombine edildiği başarılı ve verimli derslerden söz etmek mümkündür 

(Şimşek, 2003: 142-143). 
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7. Türk Milli Eğitimin Amacı 

 

Türk Milli Eğitimi’nin amaçları 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nda 3 madde 

ile belirtilmiştir. Buna göre, Türk Milli Eğitimi’nin genel amacı, Türk Milleti’nin bütün 

fertlerini,  

 

1. Atatürk İnkılaplarına ve Anayasanın başlangıcında ifadesini bulan Türk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk milletinin milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel değerlerini 

benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima yüceltmeye 

çalışan; insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan milli, 

demokratik, laik, sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı görev ve 

sorumluluklarını bilen yurttaşlar olarak  yetiştirmek;  

 

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş 

bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, 

insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk duyan; 

yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek;  

 

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli, bilgi, beceri, davranışlar ve birlikte 

iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, kendilerini mutlu 

kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi olmalarını sağlamak; 

 

Böylece, bir taraftan Türk vatandaşlarının ve toplumun refah ve mutluluğunu artırmak; 

öte yandan milli birlik ve bütünlük için iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve 

hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı 

yapmaktır. 

 

7.1. Ortaöğretimin Amacı 

  

Milli Eğitim Temel Kanunu’na göre ortaöğretim, ilköğretime dayalı en az üç yıllık 

öğrenim veren genel, mesleki ve teknik öğretim kurumlarının tümünü kapsar. Ortaöğretim 

çeşitli program uygulayan liselerden oluşur. Belli programa ağırlık veren okullara lise, teknik 

lise ve tarım meslek lisesi gibi eğitim dallarını benimseyen adlar verilir. İlköğretimi 
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tamamlayan ve ortaöğretime girmeye hak kazanmış her öğrenci ortaöğretime devam etme ve 

ortaöğretim olanaklarından ilgi ve kabiliyetleri ölçüsünde yararlanma hakkına sahiptirler.  

 

Var olan tüm kurumların, bir amacı gerçekleştirmek için kurulduğu gerçeği kabul 

edilirse, ortaöğretimin de bir kuruluş amacı olduğu yansınamaz. Bu amaç Tebliğler dergisinin 

07.12.1964 yılı, 1333 sayısında şöyledir: 

 

1. Türkiye Cumhuriyeti’nin, milli ahlakı benimsemiş ve olumlu bilim anlayışını 

kazanmış, çalışkan, yararlı bir yurttaşı olarak yetişmesini; 

2. Müfredatı programlarla saptanan ve yükseköğrenimi izlemek için gerekli bulunan 

bilgi ve kültür düzeyine erişmesini; 

3. Bilgilerini uygulama alanında kullanma yollarını öğrenmesini ve ilerde meslek 

seçmesini kolaylaştıracak surette yeteneklerini geliştirmesini; 

4. İyi alışkanlıklar, maharetler kazanmasını, ruhça ve bedence sağlam olmasını amaç 

sayar (Vural, 2004: 381). 

 

İlköğretimin 1997 yılında 8 yıla çıkarılmasıyla adı “ortaöğretim” olan, eski adı ile 

liseler; temel eğitimini almış artık muhakeme edip sorunlara çözüm arayabilme yaşına gelmiş 

olan gençlerin, eğitimlerinde daha farklı eğitim yöntemlerinin kullanıldığı ve geleceklerini 

belirledikleri çok önemi kurumlardır. Ortaöğretim öğrencilerine, toplumla kaynaşma 

aşamasına geldikleri için kişi ve toplum sorunlarını tanımak ve bu sorunlara çözüm yolları 

üretmek bağlamında eğitim verilmektedir. Aynı zamanda ülkenin iktisadi, sosyal ve kültürel 

kalkınması için neler yapabilecekleri doğrultusunda kendilerini geliştirmeleri 

amaçlanmaktadır. 

 

Ortaöğretim gençlerin hem fiziksel hem de ruhsal gelişimlerini tamamladıkları ve 

devamında geleceklerini belirledikleri eğitim kurumlarıdır. Gençler yeteneklerini keşfettikleri 

ve bu doğrultuda mesleklerini belirledikleri yaşlarda olduğu için, ortaöğretimde verilen eğitim 

ve yönlendirme çok önemlidir. Bu hem gençlerin hem de ülkenin geleceğini belirlemek 

demektir. Dolayısıyla gençleri, ilgileri ve kabiliyetleri doğrultusunda yükseköğretime, hayata 

ve iş alanlarına hazırlamak, ortaöğretimin amaçlarıdır.  
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Dışsal etkilere en açık döneminde bulunan bu dönem gençlerine, kişisel benlikle 

birlikte, milli benlik, beraberlik, ahlak olgularının kalıcı bir şekilde yerleşmesini sağlamak ta 

ortaöğretimin amaçları arasında yer almaktadır.  

 

 

7.2. Tarih Öğretiminin Amaçları: 

Tarih öğretiminin amaçlarını Milli Eğitim Bakanlığı 1987 yılında aşağıdaki şekli ile 

ortaya koymuştur:  

-Tarih boyunca kurulmuş büyük medeniyetler, insanlığa hizmet etmiş milletler ve 

devlet adamları hakkında genel bir tarih kültürü kazandırırken, Türk tarihine, kültür ve 

medeniyetine geniş ölçüde yer vererek, Türk Milletinin dünya tarihindeki önemini, milletler 

ailesi içindeki şerefli geçmişini ve yerini, insanlığa yaptığı hizmetleri, dünya kültür ve 

medeniyetinin gelişmesindeki büyük payını öğretip kavratmak, onların milli duygularını daha 

bilinçli ve köklü kılmak,  

-Türk Milletinin zekâ ve kabiliyetini, çalışkanlığını, ilim ve sanatseverliğini, estetik 

zevkini, insanlık duygusunun yüceliğini benimsetmek ve bu üstün özelliklerin davranış haline 

gelmesini sağlamak,  

-Tarihte büyük medeniyetler kurmuş, köklü bir geçmişe sahip büyük bir milletin 

evladı olduklarının sorumluluğunu duyurmak; gelecek için ümit ve güven vererek Türk 

Milletine, dünya milletleri içinde layık olduğu yeri sağlama ve Atatürk'ün direktifleri uyarınca 

"Millî kültürümüzü muasır medeniyet seviyesinin üstüne çıkarma" yolunda durmadan 

çalışmaları, sürekli bir çaba göstermeleri ve bu uğurda her fedakârlığı göze alabilmeleri 

gerektiği bilincini vermek,  

 -Bugünü daha iyi değerlendirebilmeleri için geçmiş çağlardaki sosyal ekonomik ve 

siyasi olayların sebepleri ve sonuçları üzerinde, günümüzle kıyaslama yaparak düşünme, 

araştırma ve muhakeme etme yeteneğini geliştirmek,  

 -Atatürk'ün, "Yurtta Sulh, Cihanda Sulh" ilkesinin ve devletimizin bağımsızlığının; 

ancak yurt ve millet bütünlüğümüzün bozulmasına fırsat vermemek ve güçlü olmakla devam 

ettirilebileceği gerçeğini kavratmak, Tarihi olaylara yön veren kişilerin, yerinde ve zamanında 
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gösterdikleri uzak görüşlülük, yüksek kavrayış, cesaret, fedakârlık ve kahramanlıkları veya 

uzağı göremeyişleri ve bilinçsiz davranışları sebebiyle olayların ve tarihin akışını nasıl 

etkilediklerini göstermek,  

 -Toplumu yönlendiren Atatürk ve diğer Türk büyüklerinin sadece millî değil, evrensel 

yönlerini de kavratmak ve takdir ettirmek; milletimize düşen insanlık görevleri bulunduğunu 

belirtmek ve onlarda insanlığa sevgi, saygı ve hizmet verme duygusunu uyandırmak,  

 -Millî bağımsızlığımızın ve demokrasinin değerini kavratmak; yurt ve millet 

bütünlüğümüzü koruma, millî çıkarlarımızı ve demokrasiyi üstün tutma bilincini ve 

davranışını kazandırmak,  

 -Geçmişle içinde bulunduğumuz zaman arasında bağlantı kurdurup gün geçtikçe daha 

da çoğalarak karmaşık hale gelen yurt ve dünya sorunlarını iyi değerlendiren, sorunlar 

yaratmak yerine sağduyu ile hareket ederek onlara, çözüm getirebilen; millî, manevi ve maddi 

değerlerimize yürekten bağlı bir kişilik kazandırmaktır. 

 

Türkiye’de öğretim kurumlarında tarih öğretiminin; demokratik, çağdaş, insan 

haklarına saygılı, sorumluluk bilinci kazanmış, araştırmayı seven bireyler yetiştirmeyi amaç 

edinen bir toplumsal yapıyı oluşturma çabasındadır (Yıldız, 2003: 181) . 

 

 

7.3. Türkiye Cumhuriyeti Tarihi  Öğretiminin  Amaçları 

 

Türkiye Cumhuriyeti  Tarihi dersi her iktidar için önemli olmuştur. 12 Eylül yönetimi 

de tarih derslerindeki düzenlemeleri 1983 yılında yaparken, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 

dersinin düzenlenmesini, 1981’de yapacaktır. Türkiye Cumhuriyeti tarihi öğretiminin 

amaçları şöyle sıralanmaktadır (Tebliğler Dergisi Cilt 44: 2087); 

 

1. Türk inkılabının tarihi anlamını ve önemini kavratmak; 

2. Atatürk’ün milliyetçilik ve medeniyetçilik anlayışını belirtmek; 

3. Atatürk’ün, dahi asker, büyük devlet adamı ve inkılapçı kişiliği ile essiz önderliğini 

tanıtmak; 
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4. Atatürkçülüğü benimseterek, Atatürk’ün dünya görüsünü ve düşüncelerini 

kavratmak; 

 

5. Kurtuluş Savaşını ve bu savaşı, Türk Milletinin varlığını kavramak ve sürdürmek 

için ne büyük fedakarlıklarla gerçekleştirildiğini kavratmak; 

6. Türk Milletinin bütün kurumları ve değerleriyle birlikte uygarlığa hangi tarihi 

şartlar altında ve nasıl geçtiğini kavratmak; 

7. Ülkesi ve milletiyle bölünmez bir bütün olan Türkiye Cumhuriyeti’nin dinamik 

temelini “Atatürk İlkeleri”nin oluşturduğu bilincini kazandırmak; 

8. Türk İnkılabının, milli ve milletlerarası niteliklerini belirlemek, XX. Yüzyılda 

mazlum milletlere nasıl ışık tuttuğunu göstermek; 

9. Dünya devletlerinin ve Türkiye’nin içinde bulunduğu o günkü durum göz önüne 

alınmak suretiyle, Türk İnkılabının ne güç Şartlar altında gerçekleştirildiğini kavratmak; 

10. Demokrasi hayatımızın gelişmesini inceleyerek, onlara demokratik düzenin 

gerektirdiği bilgi ve davranışları kazandırmak; 

11. Atatürk’e Türk İnkılabına ve onun ilkelerine yürekten bağlı, bunların inançlı 

savunucusu olma bilincini kazandırmak; 

12. Günümüzün ve geleceğin sorunlarına Atatürkçü bir yaklaşımla çözümler 

getirebilecek tutum, davranış ve yetenekler kazandırmak. 

 

Dersin adı 20.02.1982 tarih ve Talim Terbiye Kurulu’nun 32 sayılı kararı, 24.09.1982 

tarih ve 126 sayılı kararı ile “Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi” dersinin adı “Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük” olarak değiştirilmiştir. Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından 1982’den sonra, Atatürkçülük bilincine sahip, devrimleri benimsemiş, Atatürk ilke 

ve devrimlerine bağlı yurttaşların yetişmesi için sadece “T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük” 

dersinin yetersiz kalacağı düşüncesinden yola çıkılarak öğretim programlarına Atatürkçülük 

ile ilgili konular eklenmiştir. Buna göre diğer derslerin programlarına “Atatürkçülükle İlgili 

Konular” eklenmiştir (Tebliğler Dergisi Sayı 2104). 

 

 

7.4. Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Öğretiminin Tarihsel Gelişimi   

 

Yüksek öğretimde “Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi”, İlk ve Orta öğretimde “Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük” dersleri olarak verilen bu dersler Ulusal 
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Kurtuluş Savaşı dönemiyle birlikte kurulan devletin, siyasal sisteminin ideolojik yapısını 

topluma benimseterek yaymanın bir aracı olarak ortaya çıktı. Türk devriminin varlığını 

sürdürmesi, pek çok alanda yapılan değişimin (Siyasal, Sosyal, Ekonomik, Toplumsal) 

sağlam temeller üzerinde yükselmesi, onu benimsemiş bireylerin varlığına bağlı idi. Bunu 

sağlamak için eğitim sistemi özellikle tarih eğitimi toplumun zihinsel yapısını planlanan 

hedefler doğrultusunda şekillendirmek için yeniden düzenlendi (Aslan, 2007: 295). Bir başka 

ifade ile ulusal bağımsızlık savaşının kazanılması ulusal bağımsızlık ve ulusal egemenliğin 

tam olarak gerçekleştirilmesi ve yapılan devrimin toplumda kabul görmesi için siyasal rejime 

uygun bir insan modelinin inşasını gerektirmiştir. Türkiye Cumhuriyetinin ilk yıllarında iç ve 

dış gelişmelerin etkisi ile rejimin siyasal niteliğinin kavranmasında tarih eğitimi ve öğretimi 

İnkılap Tarihi adı ile Türk eğitim sisteminde yerini almıştır (Saray ve Tosun, 2005: 2).  

 

Yüksek öğretimde “İnkılap Tarihi” dersleri, 1925 yılında Ankara Hukuk Mektebi’nde 

“İhtilaller Tarihi” dersi ile verilmeye başlamıştır. Türk devriminin yapısını, özelliklerini ve 

dünyadaki diğer devrim hareketleri ile karşılaştırmalı olarak öğretilmesini amaçlayan bu ders 

kesintili olarak Mahmut Esat (Bozkurt) Bey tarafından okutulmuştur. Devrim Tarihi dersinin 

üniversitelerde düzenli olarak okutulması 1933 yılında İstanbul Üniversitesinde “Türk İnkılap 

Enstitüsünün”  kurulması ile başlamıştır (Doğru, 1989: 77; Doğaner, 2005: 1; Saray ve Tosun, 

2005: 26). 

 

Devrim Tarihi derslerinin ortaya çıkışı üç sebebe bağlanabilir. Bunlardan ilki 1930’lu 

yıllarda tarihin yeniden yapılandırılması sonucu oluşan tarih anlayışı ile Devrim Tarihi 

dersinin devletin ideolojik örgüsünü topluma yaymak için bir araç olarak düşünülmesidir. 

İkinci olarak, Devrim tarihinin vatandaşlık eğitiminin bir parçası olarak düşünülmesi ve yeni 

rejimin kendine bağlı vatandaşı yetiştirmek için kendi tarihinden faydalanmasıdır. Üçüncü 

olarak, Avrupa’da yükselen rejimlerden (Faşizm, Nazizim, Bolşevizm) ülkenin, özellikle 

gençlerin olumsuz etkilenmesini önlemektir (Safran 2006: 101-102; Doğaner, 2006:3). Türk 

devrimini topluma yayma çalışmaları özellikle gençler üzerinde yoğunlaştırılmıştır. 

Cumhuriyetin gençlere emanet edilmesi ve bu görevi yerine getirmede gençlerin tarih bilinci 

ile donatılmalarını gerekli kılmıştır (Aslan, 1992: 25). 

 

Devrim Tarihi derslerinin 1930’lu yıllarda okutulması konusunu bu yıllarda özellikle 

Avrupa’da totaliter rejimlerin yükselişi ile demokrasinin yıpranmasına bağlayan Zafer 

Toprak; “İstanbul Darülfünunun rejime yönelik olumsuz tavrı, Darülfünun’un Ankara Hukuk 
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Mektebi ile ders içeriklerinin farklı olması, bu nedenle kozmopolit ve milli mücadelede 

üzerine düşeni yerine getirmeyen İstanbul’a karşı bir güvensizliğin oluştuğunu” ifade 

etmektedir.Yani bu güvensizlik bir rejim dersini gündeme getirmiştir (Tanör ve diğer,1997: 

16-17). 

 

1933-1934 yıllarında Avrupa’da Almanya ve İtalya varolan ideolojiler Türk gençliğini 

etkilemekteydi. Buna karşı müslümanlık, ümmetçilik ve ırkçılık sloganları daha evvelki 

kuşakların dilinde yıpranmış ve gençliğe yeni bir ideoloji de verilememiştir. Bu durumda 

gençlik, enerji ve heyecanlarını yöneltecek yeni bir heyecan bulamamanın huzursuzluğu 

içinde bunalmıştır (Aslan, 1992: 28). 

 

Görüldüğü gibi 1930’lu yıllarda bu olumsuz dış siyasal ideolojilerden gençliği 

korumak için Devrim Tarihi dersleri okutulmaya başlanmıştır.  

 

Bu dersin okutulma amaçlarından biri de Türk Devrimini yeni kuşaklara aktarmaktır. 

Çünkü her büyük fikir hareketi zaman ve nesiller değiştikçe ana düşüncesinde ve ilkelerinde 

gerilemeler ya da yok olmalar gerçekleşebilir. Devrimin fikirleri nesilden nesile aktarılmazsa 

ana düşünceden ayrılmalar yaşanır. Bunu önlemek için kurtuluş ve varoluş devrimimizin yeni 

nesillere aktarılması ve içselleştirilmesi gerekmektedir (Peker, 1984:14). Ayrıca, çok partili 

siyasal yaşam doğrultusunda kurulan Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın varlığım sürdürememesi 

ve yaşanan Menemen Olayı halkın Türk Devrimini yeterince kavrayamadığını ortaya 

çıkarmıştır. Bu durum devrimin halka benimsetilmesi sürecini hızlandırmıştır (Doğaner, 2006: 

12). 

 

İlk başlarda konferanslar şeklinde verilen dersler 1934’ten itibaren sistemli bir şekilde 

verilmeye başlanmıştır (Doğaner, 2006: 4). 1934’te verilmeye başlanacağı açıklanan derslerin 

Maarif Vekili Yusuf Hikmet (Bayur), Ankara Hukuk Fakültesinden Yusuf Akçura ve Sadri 

Maksudi (Arsel) Beylerce okutulacağı belirtilmiş olmasına karşın 4 Mart 1934’te verilmeye 

başlanan dersleri yukarıda belirtilen isimlerden farklı bir kadro vermiştir (Aslan, 1992: 26). 

İnkılap Tarihi derslerini, Yusuf Hikmet Bayur, Mahmut Esat Bozkurt, Recep Peker ve Yusuf 

Kemal Tengirşek vermiştir (Saray ve Tosun, 2005: 26). Ayrıca kendilerine yardımcı olması 

için birer akademisyen görevlendirilmiştir. Buna göre: 
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 Türk Devriminin Siyasal Tarihi’ni Yusuf Hikmet Bayur ve yardımcı olarak Doçent 

Enver Ziya Karal, 

 Dünyadaki diğer devrimlerle kıyaslamasını ve dünya devrimleri içerisindeki yerini 

Mahmut Esat Bozkurt ve yardımcı olarak Doçent Yavuz Abadan, 

 Türkiye’nin ekonomik gelişimini ve ulusal ekonomi politikalarını Yusuf Kemal 

Tengirşek, Rüçhan Naci ve bir süre sonra onun yerine yardımcı olarak Doçent Ömer 

Lütfi Barkan, 

 Dünyadaki siyasal partileri ve siyasal sistemleri ve Türkiye’deki siyasal yapıyı Recep 

Peker ve yardımcı olarak Hıfzı Veldet Velidedeoğlu vermişlerdir (Aslan, 2007: 297). 

 

Bu dönemde ders veren kişilerinin her birisinin  Kurtuluş Savaşı döneminde önemli 

görevler (Yusuf Hikmet Bayur:Milli Eğitim Bakanlığı, Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterliği, 

Mahmut Esat Bozkurt: Adalet ve İktisat Bakanlığı, Yusuf Kemal Tengirşek: İktisat ve 

Dışişleri Bakanlığı, Recep Peker: Cumhuriyet Halk Partisi Genel Sekreterliği) üstlendiklerini 

ve yine her birinin kendi alanlarında en yetkin kişiler olduklarını Devrim Tarihi derslerine 

verilen önemin göstergesi olarak yorumlayabiliriz. 

 

Ayrıca zamanda bu dört kişiye Devrim Tarihi profesörü ünvanı verilmiştir (Tanör ve 

diğer.,1997: 18). İlk ders Maarif Bakanı Yusuf Hikmet Bayur 4 Mart 1934’te vermiştir. 

Bayur, ilk derste hangi konuların kimler tarafından verileceğini ifade ettikten sonra Türk 

Devriminin siyasal yapısı üzerinde durmuştur (Aslan, 2007: 297). 

 

İlk Devrim Tarihi dersinde Recep Peker, Türk devrimini, Türk Milletini yokluktan 

varlığa, düşkünlükten üstünlüğe ulaştıran evrensel bir olay olarak tanımlamıştır. Peker, 

derslerinde inkılap kavramı ve inkılabın diğer ülkelerle karşılaştırmasını yaparak, Kurtuluş 

Savaşı’nın, Türk Devriminin genç kuşaklara benimsetilmesinin amacı üzerinde durmuştur 

(Peker, 1984: 13).  

 

İnkılabı, “Bir sosyal bünyeden geri, eğri, fena, eski, haksız ve zararlı ne varsa bunları 

birden yerinden söküp onların yerine ileriyi, doğruyu, iyiyi, yeniyi ve faydalıyı koymaktır” 

şeklinde ifade eden Peker eskinin yerine yeniyi koymanın ötesinde yeniye sahip çıkıp, 

yaşaması için de topluma yerleşmesini sağlayacak bir sistemin kurulmasını bir şart olarak 

görmüştür (Aslanapa, 1997: 211). 
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 Yusuf Kemal Tengirşek, vermiş olduğu ilk Devrim Tarihi dersinde Devrim Tarihi 

derslerinin okutulmasındaki yararı, devrimin gençlere ait olduğu, onu yaşatacak ve koruyacak 

olan gençlere, devrim heyecanının verilmesi gerekliliğini bir vazife olarak gördüğünü ifade 

etmiştir (Aslanapa, 1997: 295). 

 

Ankara’daki ilk ders İsmet Paşa’nın 20 Mart 1934’te, Türk devriminin başlangıcı, 

yapısı, devrimlerin amaçları ve devrimlerle izlenecek esaslar, devrimlerin benimsenmesinde 

ve yaşatılmasında halka düşen görevler ve Mustafa Kemal’in Türk devrimi içindeki önemine 

değindiği açılış konferansı ile başlamıştır. İsmet Paşa’nın konferansı ertesi gününün 

gazetelerinde verilirken, radyo ile de ülkenin her yerinde dinlenebilmesi sağlanmıştır (Aslan, 

1992: 29-30). Ankara’daki dersleri de aynı kadronun vermesi nedeniyle dersler Ankara ve 

İstanbul’da farklı günlerde verilmiş, derslerin daha geniş kitlelere ulaşmasını sağlamak için 

radyodan da yayınlanmıştır. Ayrıca, Cumhuriyet gazetesinde yayınlanarak halkın okuması 

sağlanmıştır (Doğru, 1989: 78).  

 

1942 yılında, “Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü” Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih - 

Coğrafya Fakültesi bünyesinde kurulmuştur. Enstitü, Kurtuluş Savaşı, Türk Devrimi ve 

Cumhuriyet rejimi konularını araştırarak bu konularla ilgili yayınlar yapmak, Türk Devrimini 

yurt içinde ve yurt dışında tanıtmak, halka anlatmak gibi bir misyonla görevlendirilmiştir 

(Aslan, 1992: 30). Enstitü, “Türk Devrim Tarihi ve Türkiye Cumhuriyeti Rejimi Ders 

Müfredatı”nı da hazırlamıştır. Buna göre dersin içeriği Kurtuluş Savaşı süreci, Türk Devrimi 

ve Türkiye Cumhuriyeti rejimini ele alan konulardan oluşturulmuştur (Saray ve Tosun, 2005: 

26) Böylece, serbest konferanslar olarak yürütülen Devrim Tarihi dersleri sonlandırılarak 

yerine “İnkılap Tarihi ve Türkiye Cumhuriyeti Rejimi” dersi konmuştur. (Doğaner, 2006: 17) 

Bu ders giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, Türk Devrim Tarihinin amacı 

ve Osmanlı devletinin son dönemleri, birinci bölümde, I. Dünya Savaş’ı sonrası Osmanlı 

Devleti’nin durumu, ikinci bölümde, Kurtuluş Savaşı’nın başlaması süreci ve T.B.M.M’nin 

açılışına kadarki dönem, üçüncü bölümde, T.B.M.M’nin açılışından cumhuriyetin ilanına 

kadar olan dönem, dördüncü bölümde, Türk Devriminin gelişimi ve cumhuriyet dönemi 

olarak programda yerini almıştır (Doğru, 1989: 43). İnkılap Tarihi Enstitüsü’nün 1981’e kadar 

Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı kalması siyasi iktidarların derse müdahalelerine zemin 

hazırlamıştır. Bunu özellikle Demokrat Parti’nin iktidara geldiği zaman sürecinde görebiliriz 

(Doğaner, 2006: 17). Bu süreçte iktidarı elinde bulunduranların şekillendirdiği Devrim Tarihi 

dersleri, ilk oluşturulma amacından sapmış yerine siyasal iktidarın beğenisini kazanma 



 22 

düşüncesi ön plana alınmıştır (Saray ve Tosun, 2005: 5). “ Nitekim, Enver Behnan 

Şapolyo’nun yazdığı Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 1928-1950 adlı kitapta CHP dönemi 

suçlanırken, DP kurucularını övme gibi bir anlatım yeğlenmiş ve 14 Mayıs seçimleri kansız 

bir ihtilal olarak nitelendirilmiştir.” (Doğaner, 2006: 18). Aynı kitapta Akhisar cephesi konusu 

ile ilgili olarak Kuvay-ı Milliye komutanlığını yapan Celal Bayar bir kahraman olarak 

anlatılırken, batı cephesi komutanı İsmet Paşa üzerinde yeterince durulmadığı görülür (Aslan, 

2007:299). Ders kitaplarına 1956 yılında, “Atatürk’ün ölümü, İnönü’nün cumhurbaşkanı 

seçilmesi, II.Dünya savaşı ve savaşın aşamaları, Birleşmiş Milletler ve UNESCO, II.Dünya 

Savaşı’nda Türkiye, Savaş sonrası Türkiye ile DP’nin iktidara gelişi ve Celal Bayar’ın 

cumhurbaşkanı seçilmesi konuları eklenmiştir.” (Saray ve Tosun, 2005: 5). 

 

Tarihin rejimin içselleştirilmesi sürecinde araç olarak kullanılması Demokrat Parti 

sonrası da devam etmiştir. 27 Mayıs darbesini yapanlar, dersin müfredatına “27 Mayıs 

İnkılabı’nı” da eklemişler ve 1968 yılında ders “Türk Devrim Tarihi” adını almıştır. 1960’lar 

sonrasında ülkede yaşanan olaylar, gençliğin farklı siyasal ideolojilere yönelmesi, Devrim 

Tarihi derslerinin amacına ulaşmadığı düşüncesini ortaya çıkarmıştır. Bu nedenle, 1971 

yılında yapılan “Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü” yönetim kurulu toplantısında enstitünün 

siyasal iktidarların etkisinden kurtarılıp tamamen bağımsız bir yapıya sahip olması yönünde 

durum tespiti yapılmıştır (Doğaner, 2006: 18). 1971 yılında UNESCO Milli Komisyonu 

tarafından Sosyal ve Beşeri Bilimler Komitesine yaptırılan araştırmada Devrim Tarihi 

dersinin amacı ve dersin nasıl bir yapıda yürütüldüğüne dair veriler elde edilmeye 

çalışılmıştır. Bu çalışmaya göre, Devrim tarihi dersinin amacının, Atatürk İlke ve 

İnkılaplarının tanıtılması, kavratılması, zararlı ideolojilerle mücadele, Türk Devriminin diğer 

devrimler arasındaki yeri, tarihimiz hakkında genç kuşakları bilgilendirerek milli bir şuur 

oluşturmak olarak ifade edilebilir (Safran, 2006: 103).  

 

12 Eylül askeri darbesi sonrası iktidarı elinde bulunduranlar 12 Eylül öncesi ülkenin 

içine düştüğü durumun nedeni olarak Atatürkçülüğün, Türk Devriminin ideolojisinin halka 

benimsetilemediği fikrinden hareketle Türk Devrimi ve Atatürkçülük konuları ortaokul 

üçüncü sınıfta, lise son sınıfta ve üniversite de ise önce 1,2,3,4. sınıflarda ve daha sonrada son 

sınıfta zorunlu ders olarak müfredatta yerini almıştır (Aslan, 2007: 300). Tüm yüksek öğretim 

kurumlarında zorunlu olarak okutulan Devrim Tarihi dersleri ile farklı disiplin alanlarındaki 

öğrencilerin ortak bir düşünce alanında buluştuklarına dikkat çeken Doğru (1989:39), Devrim 

Tarihi derslerinin demokratik bir siyasal kültürün oluşumuna katkı sağladığını belirtmiştir. 
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Atatürkçülüğü benimsemiş bir genç nesil yetiştirmek amacıyla siyasal iktidarı elinde 

bulunduranlar tarihten yararlanarak dersin adından “devrim” kelimesini çıkarmışlar ve yerine 

“inkılap” kelimesi koymuşlardır. Böylece dersin adı “Türk İnkılap Tarihi” olmuştur. 

Üniversite ve lise düzeyleri için Hamza Eroğlu ve Ahmet Mumcu’ya Türk İnkılap Tarihi ders 

kitapları hazırlatılmıştır (Doğaner, 2006:19). 6 Kasım 1981 tarihinde 2547 sayılı Yüksek 

Öğretim Kanununa göre “Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi” adını alan dersin başlıca 

amaçları: Türk devrimini Atatürk İlke ve İnkılapları ile Atatürkçü düşünce sistemini 

benimsemiş, ülkesi, milleti ve devleti ile bölünmez bir bütünlük içinde Atatürkçü düşünce 

sistemini kendine rehber edinmiş gençler, yetiştirmek olarak ifade edilebilir (Doğaner, 2005: 

21). 

 

 

 8.  Ders Kitaplarına İlişkin Genel Bilgiler 

 

Bu bölümde ders kitaplarına ilişkin genel bilgiler, AB ve UNESCO’nun ders kitabı 

kriterlerine yer verilmiştir.  

 

8.1. Tarih Öğretiminde Ders Kitabının Yeri 

 

Ders kitabı, Türkçe, Matematik, Fen Bilgisi, Sosyal Bilgiler vb. gibi bilgileri 

öğretmeye yarayan, öğrencilerin öğrenmelerine yardım eden, kolaydan zora uzanan ve 

programlı metinlerden oluşan teknik bir eserdir (Hayta ve diğerleri 2003: 2). Ders kitapları, 

temel kitaplar, yardımcı kitaplar vb. olarak türlere ayrılabilecek olan kitap çeşitleri, eğitim 

yönüyle, yazılı ve basılı bir tür öğrenme ortamı oluşturduğu gibi, bilginin sağlanmasında ve 

sağlanan bilginin iletilmesinde, öğretmenlerin öğretme, öğrencilerin öğrenme hedefleri 

doğrultusunda yapacakları etkinlikler için yardımcı bir kaynak olarak da söylenebilir (Özçelik 

1996: 111).  

 

 Ders kitapları, farklı kaynaklar kullanılarak programa dayalı olan, sınırlı sayıda 

sayfadan oluşturulduğu için, gereksiz bilginin yerine, bilginin özüne inerek bunu öğrenciye 

kazandırır. Bilgiye ulaşmada hem öğrenciye hem öğretmene zaman açısından tasarruf sağlar. 

Bu sayılanların yanı sıra ders kitabı, öğrencilerin bilgilerini düzenleme yolu ile belleklerini 

geliştirir. İyi bir ders kitabı, öğrencilerin bireysel, ekonomik, toplumsal ve ideolojik yönden 

de gelişmesi sürecine katkıda bulunur (Hayta ve diğerleri 2003: 3). Ders kitapları, bir yandan 
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öğretmeni yönlendirirken, öte yandan konuların çerçevesini de belirlediği için önemlidir. Bu 

özelliğinden dolayı, özellikle deneyimsiz öğretmenler açısından yararlı olurken, bazı 

eleştirilere de açıktır. Bu eleştirileri söyle sıralayabiliriz: 

 

 Bazı öğretmenler yalnızca ders kitabını materyal olarak kullanırlar. Dersi 

başka materyallerle zenginleştirmezler. 

 

 Bazı öğretmenler, belli bir düzeydeki her öğrencinin kitaptaki okuma 

parçalarını kolaylıkla anlayabileceğini sanırlar. Doğal olarak bu, bireysel 

farklılıklar göz önüne alındığında, kesinlikle doğru değildir. 

 

 Bazı öğretmenler, bütün kitabı ders yılı içinde bitirmeyi umarlar. Oysa ders 

kitabını, sayfası sayfasına bitirmek zorunda olmadıklarını anlamak 

zorundadırlar. 

 

 Ders kitabı stratejisi öğretmenin yaratıcılığını köreltir, çünkü öğretmen kitaba 

bağımlı duruma gelir. Bu yüzden de, ek kaynak arayışı içine girmez (Vural 

(Ed.) 2004: 227).  

 

Ders kitaplarındaki konuların işlenişi ve biçim olarak kullanılan yaklaşım bu konunun 

başka bir yönünü oluşturur. Milli Eğitim Bakanlığı’nın  bilimsel içerik kriterleri göz önünde 

bulundurulmalıdır. Ceyhan Yiğit’e (2003:11-12) göre;   

 

 Konular, Türk Milli Eğitiminin genel amaçları ve temel ilkeleri ile kitabın 

hitap ettiği öğrencinin öğrenim gördüğü kurumun amaçlarına uygun olmalıdır. 

 Konular, ilgili öğretim programında öğrencilere kazandırılmak üzere 

belirlenen bilgi, beceri, tutum, tavır, davranış ve is alışkanlıklarının tamamını 

kapsayacak şekilde yapılmalıdır. 

 Konular, Atatürk ilke ve inkılapları basta olmak üzere programlara ve Kurulca 

alınan kararlara uygun olmalıdır. 

 Konular, ilgili dersin o sınıf veya dönem için belirlenen amaçlarına uygun 

olarak islenmelidir. 
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 Kitaplardaki bölümler, üniteler ve konular arasında hacim bakımından uygun 

bir denge kurulmalıdır. 

 Konular kişi ve kuruluşları yıpratıcı nitelikte olmamalıdır. 

 Konuların işlenişinde öğrencilerin daha önce kazandığı bilgi, beceri, tutum, 

tavır ve davranışlar dikkate alınmalı, islenen konuların aynı sınıf ve dönemde 

okutulan diğer derslerle ilişkisi göz önünde bulundurulmalıdır. 

 Gereksiz bilgilere ve fazla ayrıntıya yer verilmemelidir. 

 Konular; öğrenciyi daha çok öğrenmeye, araştırmaya, incelemeye ve başka 

kaynaklara başvurmaya teşvik edecek şekilde islenmelidir. 

 Konular; öğrencileri muhakeme etmeye, bağımsız ve yaratıcı düşünmeye, 

karsılaştırmaya, edinilen bilgilerden hareketle sonuçlar çıkarmaya yöneltecek 

biçimde incelenmelidir. 

 

 

8.2. Avrupa Birliği ve UNESCO’nun  Ders Kitabı Kriterleri 

 

Ders kitapları, özellikle Tarih ders kitapları, her ne kadar toplumların kendi 

koşullarından oluşsa bile diğer toplumların etkileri ve ders kitaplarına uluslar arası bakış açısı, 

ders kitaplarını düzeltme gibi bir takım evrensel ve çevresel çalışmaları, etkenleri de göz 

önüne almalıdır. Ders kitaplarının düzenlenmesi yönündeki ilk çalışmalar, “Birleşmiş 

Milletler’in önceli olan Milletler Cemiyeti’nin kurulusuna kadar iner… Savaştan (I. Dünya 

Savası haz. notu) hemen sonra siyasetçiler ve öğretmenler eski hasım ülkelerin bir çoğunda 

kullanılan ders kitaplarının ulusal önyargılara karsı koymak yerine güç vermelerini ve 

hasımlara ilişkin yanıltıcı basmakalıp izlenimler sunmalarını eleştirmeye başladılar” (Pingel 

2004: 5). Özellikle “1930’ların ikinci yarısında uluslar arası gerginliklerin tırmanmasına 

karsın, 1937 yılı tarih öğretimi yoluyla daha derin karşılıklı anlayışa varmaya yönelik ilkelerin 

formüle edilmesi açısından bir dönüm noktası sayılabilir. Yirmi altı devlet okul ders 

kitaplarını düzeltme konusunda hazırlanan Tarih Öğretimi Bildirgesi’ni imzaladı. Bildirgenin 

esası su üç ilkeye dayanıyordu (Pingel, 2004: 5-6): 

 

- Her ülkede uzman yetkililerin ve ders kitabı yazarlarının dikkatinin su noktaların 

yararlılığına çekilmesi arzuya sayandır: 

a) Öteki ulusların tarihine olabildiğince geniş yer vermek. 
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b) Dünya tarihini öğretirken ulusların karşılıklı bağımlılığının kavranmasını 

sağlayacağı öngörülen olguları öne çıkarmak, 

 

- Her hükümetin öteki uluslara yönelik haksız önyargılar uyandırabilecek her türlü 

suçlama ve yorum karsısında öğrencilerin tetikte olmalarının hangi araçlarla sağlanabileceğini 

araştırması, özellikle okul kitaplarının seçimiyle bağlantılı olarak bu noktayı gözetmesi. 

 

-  Her ülkede Düşünsel İşbirliği Ulusal Komitesi’nin diğer ehliyetli kurumlarla 

işbirliği halinde tarih öğretmenlerini de kapsamak üzere öğretim mesleği mensuplarının yer 

alacağı bir komite oluşturması” kararlaştırılır.” 1949 yılına gelindiğinde ise Birleşmiş                                      

Milletler içerisinde UNESCO ders kitaplarının düzeltilmesi yolunda önemli çalışmalar yapar. 

Bu çalışmalar da yaşanan iki dünya savasının etkileri ve Avrupa’da yükselen Faşizmin ve 

Nazizmin ders kitaplarını kötüye kullanma girişimlerinin etkisi yadsınamaz. UNESCO’nun 

yayınladığı bir kitapta yer alan ve ders kitaplarının incelenmesi için gerekli olan ölçütler 

(Schueddekopf ve diğerleri, 1969: 126) şunlardır: 

 

- Verilen bilgilerin doğruluk derecesi nedir? 

- Olayların yorumu ve genellemeler, örnek olaylar verilmek suretiyle 

yeteri kadar desteklenmiş midir? 

- Önemli terimler, kesinlik ve açıklıkla tanımlanmış mıdır? 

- Grafik tabloları ve haritalar, doğru, açık ve istenilen nitelikte midir? 

- Azınlıklar, öteki ırklar ve yabancı milletler, tarafsızlık ve hakkaniyet anlayışı ile 

anlatılmış mıdır? Milletlerin birbirlerine olan katkıları, layıkı ile gösterilip değerlendirilmiş 

midir? 

- Yazar, kendi ülkesine olduğu kadar, öteki ülkelere karsı da, dürüstlük, hak bilir ve 

ilim titizliğiyle davranabiliyor mu? 

-  Tartışmalı meseleler, objektif olarak ele alınmış mıdır? 

- Yazar, peşin- hüküm, yanlış anlama ve anlaşmazlık doğurabilecek her türlü terim ve 

deyimden kaçınmış mıdır? 

 

Tarih öğretimi konusunda çalışmalar yapan bir diğer önemli kuruluş ise Avrupa 

Birliği’dir. Tarih öğretimi ile ilgili çalışmaları ise kısa adı EUROCLIO (Avrupa Tarih 

Öğretmenleri Birliği Daimi Konferansı) olan birim yapmaktadır. Avrupa Birliği kararlarına 

göre (Hayta ve diğerleri, 2003: 162-163) Tarih ders kitabı ölçütleri şunlardır: 
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a. Sınırları zorlayıcı olmalıdır 

- Nihai cevaplar vermemeli 

- Yeni sorulara ve kişisel araştırmalara kapı açacak nitelikte olmalıdır 

- Öğrencilerin eleştirel düşünme yeteneklerini açığa çıkarmalı, kendi kişise yargılarını 

geliştirmeleri sağlanmalıdır 

b. Aktif ve yaratıcı olmalıdır 

- Bağımsız öğrenme yeteneğini geliştirmeli ve pekiştirmelidir 

- Öğretmen olmaksızın kullanılabilmelidir 

- Öğrencilerin yaparak- yasayarak öğrenmelerini sağlamalıdır 

- Öğrencilerin beceri ve davranışlarını geliştirir nitelikte olmalıdır 

- Bireysel gelişime, kendini tanımaya yardımcı olmalıdır 

- Çeşitli düzeylerde ödev ve etkinlikler içermelidir 

c. Akademik ve eğitsel anlamda en yeni olmalıdır 

- Akademik ve pedagojik bakımdan güncel olmalıdır 

- Gerçekleri yansıtmalıdır 

- Ulusal önyargı ve eğilimleri ön plana çıkarmamalıdır 

- Olayları doğru şekilde sunmalıdır 

d. Çok yönlü ve çok perspektifli olmalıdır 

- Geçmişe ilişkin yorumları çok perspektifli sunmalıdır 

- Farklı görüşleri savunan kaynaklara da yer vermelidir 

- Önyargılı ve basmakalıp bilgilere karsı koymalıdır 

- Cinsiyet, insan hakları, çok- kültürlülük, fırsat eşitliği, etnik ve dinsel azınlıklar gibi 

alanlara karsı duyarlı olmalıdır 

- Yerel, bölgesel, milli, Avrupalı ve küresel perspektifler arasında denge kurmalıdır 

e. Yas grubuna ve yeteneklerine uygun olmalıdır 

- Hedef kitleyi oluşturan yas grubuna uygun olmalıdır 

- Okuyucunun düzeyini dikkate almalıdır 

- Çeşitli zorluk ve derecelerinde ödev ve etkinliklere yer vermelidir 

- Yas gruplarına göre uyarlanabilme ve değerlendirme açısından da düzeye uygun 

olmalıdır 

f. Hedef guruba uygun bir dil kullanılmalı, dil yeteneklerini de geliştirici olmalıdır 

- Hitap ettiği öğrencilerin dil düzeyine uygun olmalıdır 

-Öğrencinin dil kullanıma ilişkin yeteneklerini ve kavramsal yeteneklerini 

geliştirmelidir 
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g. Ders programını bütünüyle kapsamalıdır 

- Ders programının bütününü kapsamakla beraber, deneysel ve program dışı 

etkinliklere de yer verir nitelikte olmalıdır 

h. İlgi çekici olmalıdır 

-İçerdiği metinlerin içeriği, yazı karakteri, görsel malzemesi ile, kısaca tasarım 

açısından ilgi çekici olmalıdır. 

- Görsel malzemeler sadece dekorasyon amaçlı olmamalı, işlevsel olarak da 

kullanılabilir nitelikte olmalıdır 

ı. Yardımcı araç- gereç, bilişim ve iletişim teknolojileri ile bağlantılı olmalıdır 

Edebi ve akademik eserlere olduğu kadar multi-medya ve bilişim teknolojilerinin ürünlerine 

de atıfta bulunmalıdır 

i. Dersler arasında bağlantı kurmaya imkan tanımalıdır. 

- Öğretmen ve öğrencilere diğer derslerle bağlantı kurabilecekleri konu ve proje 

önerileri içermeli, disiplinler arası geçişlere imkan sağlamalıdır .” 

 

Sonuç olarak, gerek Birleşmiş Milletler, gerekse AB kendi aralarında bazı sorunlar 

olduğunu, bu sorunlara neden olan etkenlerden birinin düşmanlıklar besleyen ders kitapları, 

özellikle Tarih ders kitapları, olduğunu görerek bu konuda çalışmalar yapmış, böylece tarihin 

bir barış aracı olarak kullanılması yönünde önemli adımlar atmışlardır. Yukarıdaki ölçütlerin 

Türkiye’deki Türkiye Cumhuriyeti Tarihi ders kitaplarında var olup olmadığı, ne kadar bu 

ölçütlere uyduğu ders kitaplarının incelendiği sonraki bölümde incelenecektir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın bu bölümünde model, evren ve örneklem, verilerin toplanması ve 

verilerin değerlendirilmesi başlıkları altında yapılmış çalışmalara yer verilmiştir.  

 

2.1. Araştırmanın Modeli ve Yöntemi 

 

Araştırmada, Türkiye’de 1931-2008 yılları arasında Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında materyal kullanımı incelenmiştir.  

 

Araştırma modeli, amaca uygun olarak, verilerin toplanması ve çözümlenebilmesi için 

gerekli koşullar düzenlenerek oluşturulmuştur. Bu koşulların düzenlenmesinde iki önemli 

yaklaşım vardır; bunlar tarama ve denemedir (Karasar, 2005: 76). 

 

Bu araştırmada literatür incelemesi, belgesel tarama modeli ve tarihsel yöntem 

yaklaşımı kullanılmıştır. Tarihsel yöntem yaklaşımı; incelenen sorunun tarihsel geçmişini ve 

gelişimini inceleyerek sorunun hangi nedenlere bağlı olarak ortaya çıktığını belirlemektir.  

(İsmailoğlu, 2002: 36).  

 

Araştırmada, Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitapları görsel olarak ve kullanılan yardımcı kaynaklar (haritalar, resim ve fotoğraflar, tablo 

ve çizelgeler, kaynakçalar,, okuma parçaları, değerlendirme ve hazırlık soruları vb…) 

bakımından incelenmiştir.  

 

2.2. Evren ve Örneklem 

 

Çalışmanın evrenini Türk Milli Eğitim sistemindeki tüm Ortaöğretim Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitapları oluşturmaktadır. Evren içinde 

seçilen örneklem ise, 1931-2008 yılları arasında ortaöğretimde okutulmuş olan ders 

kitaplarıdır. Bu kitaplar; 
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Tarih IV Kemalist Eğitimin Tarih Dersleri (1931-1941), Enver Ziya Karal: Türkiye 

Cumhuriyeti Tarihi (1918-1944) ve Türkiye Cumhuriyet Tarihi (1918-1965), Mükerrem 

Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan, 1957 yılı baskısı ve 1976, Enver Behnan Şapolyo, 

İnkılap Tarihi, Neriman Serdarlar, Fahriye Çetinkanat, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 1918-

1966, Kenan Kalecikli, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 1-2, Mükerrem 

K. Su, Prof. Dr. Ahmet Mumcu, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitabının 1996 ve 2003  baskısı, Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 1-2, Kemal Kara, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitabının birinci baskısı ve 2008 baskısı, İdris Akdin, Muhittin Çakmak, 

Mustafa Genç, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitapları olmak 

üzere, toplamda 16 adet Türkiye Cumhuriyet Tarihi ders kitabıdır.  

 

 

2.3. Verilerin Toplanması 

 

Tarih öğretiminde materyal kullanımı ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi öğretimi 

konusunda yapılan ve yayınlanan bilimsel araştırmalar ve 1931-2008 yılları arasında okutulan 

Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarına ulaşılarak 

belirlenen ölçütlere göre incelemeler yapılmış ve değerlendirmeler yapılmıştır. Araştırmada 

yararlanılan bütün kaynaklar gerekli bilgiler elde edilmek için okunmuş, notlar alınmış ve 

yazılacak duruma getirildikten sonra yazılmaya başlanmıştır.  

 

 

2.4. Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumu  

 

Araştırmaya konu olan ders kitaplarında kullanılan yardımcı kaynaklar görsellik 

bakımından incelenmiş ve ders kitaplarında yardımcı kaynaklara ne derece yer verilip yer 

verilmediği saptanmaya çalışılmıştır. Elde edilen bilgilerle değerlendirmeler ve yorumlar 

yapılmaya çalışılmıştır.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Çalışmanın bu bölümünde ele alınan kitaplar şekil bakımından incelenecektir. 

Kitapların şekil olarak incelenmesinde fiziksel özelikler hakkında bilgiler verilecektir.  

 

 

3.1. 1931-2011 Tarihleri Arasında İncelenen Ortaöğretim Türkiye Cumhuriyeti 

ve Atatürkçülük Ders Kitaplarına İlişkin Genel Bilgiler 

 

Çalışmanın bu kısmında 1931-2008 yılları arasında Ortaöğretimde okutulan Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük kitaplarına ilişkin bilgiler genel hatları ile 

verilecektir.  

 

                   3.1.1.Tarih IV Kemalist Eğitimin Tarih Dersleri (1931-1941) 

 

       Türkiye Cumhuriyeti Tarihi kitaplarının ilk örneği olan ders kitabı, Türk Tarihi 

Tetkik Cemiyeti’nce 1931 yılında yazılmış olup, İstanbul’da Devlet Matbaası tarafından 

basılmıştır. Kaynak Yayınları tarafından hazırlanan, siyah beyaz basım ile hazırlanmış Tarih 

IV Kemalist Eğitimin Tarih Dersleri (1931-1941) ders kitabıdır. Bu ders kitabı 567 sayfadır.  

İçerisinde 181 adet fotoğraf, 12 adet harita, 22 adet tablo ve istatistikler yer almaktadır. 

Kitabın ilk sayfalarında Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal Atatürk ile Başbakan İsmet 

İnönü’nün büyük boy fotoğrafı, ve birinci ve ikinci basımın önsözü yer almaktadır. Konular 2 

kısımdan oluşmuştur; Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu ile başlayıp Türk Ordusu ve Milli 

Müdafaa ile biter. Anlatımı açık ve anlaşılır niteliktedir. Son sayfalarında Mustafa Kemal’in 

Milli Mücadele döneminde çeşitli yerlere gönderdiği talimatlar ve haberleşmelerin suretleri, 

kronolojik cetvel, dizin ile konularla ilgili  fotoğraflar, haritalar bulunmaktadır.Ayrıca kitabın 

sonuna yalnızca resimlerin yer aldığı 132 sayfalık bir resim arşivi eklenmiştir. 1931 yılında 

basılmış olmasına karsın kitabın konularının 1930’a değin getirilmesi ilginçtir. Görsel yönden 

günümüzdeki kitaplara göre bile oldukça zengin olan Tarih IV’e resimlerin yanı sıra grafikler 
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ve haritalar da eklenmiştir. Atatürk’ün görüşlerini yansıttığı düşünülürse bu ders kitabı daha 

fazla önem kazanmaktadır (bkz. Ek-1). 

 

 

3.1.2. Enver Ziya Karal, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi  

 

Bu bölümde Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1944) ve Türkiye 

Cumhuriyet Tarihi (1918-1965) kitapları ele alınmıştır. Prof. Dr. Enver Ziya Karal tarafından 

yazılan, İstanbul 1945 Milli Eğitim Basımevi tarafından basılan, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 

(1918-1944) siyah beyaz  195 sayfalık ders kitabında 5 adet harita, 67 adet fotoğraf, 1 adet 

karikatür 11 tane okuma parçası yer almaktadır (bkz. Ek- 2).  

 

Yine Enver Ziya Karal tarafından yazılan, 1974 yılında Milli Eğitim Basımevi 

tarafından basılan Türkiye Cumhuriyet Tarihi (1918-1965) lise ders kitabı, 255 sayfa ve siyah 

beyaz basımdır. Kitap 19 bölüme ayrılarak ayrıntılı bir biçimde ele alınmıştır. Kitapta 4 adet 

harita, 44 adet fotoğraf ve 19 adet okuma metni bulunmaktadır (bkz. Ek- 3). 

 

 

 

3.1.3. Mükerrem K. Su, Kamil Su, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi  

 

Bu bölümde de Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan, 1957 yılı baskısı 

ve 1976 yılında basılan kitaplar incelenmiştir. Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından 

yazılan, 1957 yılı İstanbul Ahmet Sait Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti 

Tarihi, siyah beyaz olup 184 sayfadan oluşmaktadır. Kitapta 3 adet harita, 68 adet fotoğraf, 16 

adet okuma metni vardır (bkz. Ek- 4). 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan ve 1976 yılında İstanbul Kanaat 

Yayınları tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi lise ders kitabı ise siyah beyaz basım 

olup 184 sayfadır. Ders kitabında 4 adet harita, 85 adet fotoğraf, 21 adet okuma metni 

bulunmaktadır  (bkz. Ek- 5). 
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3.1.4. Enver Behnan Şapolyo, İnkılap Tarihi 

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan İnkılap Tarihi ders kitabı Ticaret Yüksek Öğretmen Okulu Yayınlarına aittir. Bu lise 

ders kitabı siyah beyaz olup 187 sayfadır. Kitap 4 ana bölümden oluşmakta ve genel anlamda 

İnkılabı konu almaktadır. Kitapta 24 adet fotoğrafa yer verilirken, harita ve grafik 

kullanılmamıştır (bkz. Ek- 6). 

 

 

3.1.5. Neriman Serdarlar, Fahriye Çetinkanat, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 

1918-1966 

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevi’nde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabı, siyah 

beyaz olup 192 sayfadır. Bu ders kitabı 28 adet üniteden oluşmakta ve 5 adet harita, 60 adet 

fotoğraf, 13 adet okuma metni içermektedir. Kitapta bibliyografya, sözlük ve kronoloji 

bulunmaktadır. Kronoloji 1881 yılından başlayıp 1961 yılına kadar devam etmektedir (bkz. 

Ek- 7). 

 

 

3.1.6. Kenan Kalecikli, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap ve Atatürkçülük lise ders kitabı 2 cilt olarak 

incelenmiştir. İki ciltten oluşan bu kitabın birinci cildi 216 sayfadan oluşmaktadır. Kitapta 10 

adet harita, 80 adet resim, 11 adet okuma parçası kullanılmıştır (bkz. Ek-8) 

 

İkinci cilt ise, 215 sayfadan oluşmaktadır. Bu kitapta da 72 adet resim, 6 adet haritaya 

yer verilmiştir. Bu ciltte okuma parçalarına yer verilmemiştir. (bkz. Ek-9) 
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3.1.7. Mükerrem K. Su, Prof. Dr. Ahmet Mumcu, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap 

Tarihi ve Atatürkçülük  

 

1981 yılında müfredat programlarındaki köklü değişimden sonra yazılan kitabın Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan 1996 ve 2003 yılarında basılan baskıları  incelenmiştir.  

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim Basımevi tarafından 1996 yılında basılan bu lise ders kitabı 336 sayfadır. Kitabın 

girişinde yer alan İstiklal Marşı ve Mustafa Kemal Atatürk’ün fotoğrafı ile son sayfasında yer 

alan Türkiye Siyasi Haritası ve Türk Dünya Haritası renkli olarak verilmiştir. Kitapta 5 adet 

harita, 81 adet fotoğraf, 4 adet resim ve 15 adet okuma metni kullanılmıştır. Kitabın 68. 

sayfasında verilen Atatürk’ün hayatını içeren kronolojiye ek olarak ders kitabının arka 

sayfalarında bulunan ve 622 yılında başlayan kronoloji 1 Eylül 1939’a kadar devam eder 

(bkz. Ek- 10). 

 

2003 yılında İstanbul Milli Eğitim Basımevinde basılan ve 336 sayfa olan ve bazı 

kısımlarının renkli bazı kısımlarının ise siyah beyaz olan bu kitap, 8 adet bölümden 

oluşmaktadır. Konular XX. Yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu’ndan başlar Atatürk’ün ölümüne 

kadar devam etmektedir. Kitabın ilk sayfasında renkli basım olarak İstiklal Marşı ve 

Atatürk’ün gençliğe hitabesi yer almaktadır. Mustafa Kemal Atatürk’ün giriş sayfalarında 

kullanılan tam sayfa fotoğrafı bulunmaktadır. Bu kitapta, 87 adet fotoğraf, 7 adet harita ve 15 

adet okuma metni bulunmaktadır. Mustafa Kemal Atatürk’ün hayatını içeren kronolojiye ek 

olarak kitabın sonunda geniş bir kronolojiye yer verilmiştir. Sözlük ve kaynakçanın da 

bulunduğu bu kitapta ek olarak resim ve tabloların alındığı kaynakları gösteren sayfada 

bulunmaktadır. Daha önceki basımlarda olduğu gibi Türkiye Siyasi Haritası ve Türk Dünya 

Haritasına yer verilmiştir (bkz. Ek- 11).  

 

 

3.1. 8. Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap 

Tarihi ve Atatürkçülük  

 

İki ayrı kitap olarak düzenlenen kitapların birincisi İkinci Türkiye Büyük Millet 

Meclisi’ne kadar olan konuları verirken, ikinci kitapta İsmet İnönü’nün Cumhurbaşkanı 
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olmasına kadar, geçen olaylar anlatılmıştır. Ders kitaplarının birincisinin 1997 baskısı 

incelenirken, ikinci kitabın 1995 baskısı incelenmiştir.  

 

1997 yılında basılan ders kitabının birincisi 229 sayfadan oluşmaktadır. Kitapta 40 

resim, 11 harita, 14 okuma parçası vardır. Ayrıca ders kitabında kaynakça, indeks, kronoloji 

yer almaktadır. (bkz Ek 12). 

 

1995 basımının ikincisi ise 229 sayfadan oluşmaktadır. 1993 yılında ders kitabı olarak 

kabul edilen 1995 baskısının basım yeri Ankara’dır. Kitap 5 bölümden oluşmaktadır. Kitabın 

içerisinde 38 resim, 2 harita ve 2 ünite sonunda değerlendirme sorularına yer verilmiştir (bkz 

Ek 13). 

 

3.1. 9. Kemal Kara, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük  

 

Kemal Kara’nın önde yayıncılık tarafından basılan 2001 baskısının birincisi ve 2008 

baskıları incelenmiştir. Kitabın 2001 tarihli baskısının birinci kitabı 231 sayfadan 

oluşmaktadır. 3 bölümden oluşan kitapta konular İkinci Büyük Millet Meclisi konusuyla son 

bulmuştur. Kitapta 12 adet okuma parçasına 83 adet resme ve 7 adet haritaya yer verilmiştir 

(bkz. Ek- 14). 

 

Kemal Kara’nın yazmış olduğu İstanbul 2008 yılında Önde Yayıncılık tarafından 

basılan kitap 360 sayfadır. Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük lise tarih ders 

kitabının bazı kısımları renkli baskı olmakla birlikte bazı kısımları da siyah beyaz baskı ile 

hazırlanmıştır. 8 bölümden oluşan bu kitabın ilk sayfalarında renkli basım olarak İstiklal 

Marşı ve Atatürk’ün gençliğe hitabesi yer almaktadır. Ayrıca Mustafa Kemal Atatürk’ün tam 

sayfa fotoğrafı kitabın giriş sayfasında kullanılmıştır. Kitap XX. Yüzyıl Osmanlı 

İmparatorluğu döneminden başlar, Mustafa Kemal Atatürk’ün ölümü ve İsmet İnönü’nün 

cumhurbaşkanı seçilmesi konusu ile biter.  Bu kitapta 126 adet resim, 9 adet harita, 14 adet  

okuma metni bulunmaktadır (bkz. Ek 15).  
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3.1. 10. İdris Akdin, Muhittin Çakmak, Mustafa Genç, Türkiye Cumhuriyeti 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük  

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan, Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi ders kitabı tamamı renkli 

basım olan 262 sayfalık kitaptır. 8 adet bölümden oluşmuş olan bu kitap XX. Yüzyıl Osmanlı 

İmparatorluğundan başlar Atatürk’ün ölümüne kadar devam eder. Kitabın ilk sayfasında 

renkli basım olarak İstiklal Marşı ve Atatürk’ün gençliğe hitabesi yer almaktadır. Mustafa 

Kemal Atatürk’ün giriş sayfalarında kullanılan tam sayfa fotoğrafı bulunmaktadır. Bu kitapta 

68 resim, 15 harita, 15 okuma metni 9 bölüm değerlendirme soruları ve 6 bölüm  test  soruları 

vardır. Kitabın son sayfalarında sözlük, tarih dizini, kaynakçaya ek olarak her bölümün 

sonunda yer alan testlerin cevap anahtarları da bulunmaktadır. Daha önceki basımlarda 

olduğu gibi son sayfada Türkiye Siyasi Haritası ve Türk Dünya Haritasına yer verilmiştir 

(bkz. Ek 16) 

 

 

3.2. 1931-2008 Tarihleri Arasında Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük Ders Kitaplarında Materyal Kullanımının İncelenmesi 

 

3.2.1. Haritalar 

 

Türkiye Cumhuriyeti Tarih ders kitaplarında kullanılan önemli yardımcı unsurlardan 

biriside şüphesiz ki haritalardır. Coğrafi bir tanım olarak harita,  yeryüzündeki belirlenmiş bir 

bölümün, belirlenmiş ölçeklere göre düzlemlere aktarılmasıdır. Türki Dil Kurumu Sözlüğü’ne 

(1998:612) göre, harita coğrafya, tarih, dil nüfus vb. olgularla ilgili yeryüzünün veya bir 

parçasının, belli oranlara göre küçültülerek düzlem üzerine yazılan taslağıdır.  

 

Tarih dersleri de geçmişi öğretmek amaçlı aktarırken olayların geçtiği yerin 

öğretilenlerde canlandırılması açısından harita çok önemli bir destekleyici unsurdur. Bu 

bakımından kullanılan haritaların konuyla tam uyuşması, kullanılan renklerin ve sembollerin 

anlaşılırlığı, baskı kalitesi gibi dikkat edilmesi gereken hususlar vardır.  

 

Araştırmada ele aldığımız kitaplarda harita kullanımına baktığımızda;  Tarih IV 

kitabında kullanılan haritalar kitabın genel basımından farklı olarak renkli basılmıştır. 
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Gösterilen alanlar daha kapsamlı olmakla birlikte ölçekleri belirtilmiş, gerekli açıklamalar 

içeren metinler yer almıştır. Gösterilen yerler ve isimleri açık bir şekilde ifade edilmiştir. 

Savaşları gösteren haritalarda ise orduların mevzileri, piyade süvari ve topçuların sayısı 

belirtilmiştir. Türkiye siyasi haritasında ise Hatay’ın Anavatan’a katılmadan önceki 

sınırlarımız gösterilmiştir (bkz. Ek 17)  Haritaların yerleri konunun içinde değil, kitabın son 

sayfalarında fotoğraflardan sonraki kısımda yer alır.   

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1944) kitabında haritalar, o 

dönemin şartlarında hem kaynakların hem de teknolojinin yetersiz olması nedeniyle net 

değildir. Haritalarda gösterilen Türkiye’nin sınırları cumhuriyet’in ilanından önceki kısmıyla 

ilanından sonraki kısmı arasında farklılıklar gözlemlenmektedir. Ayrıca cumhuriyetin 

ilanından sonra Türkiye sınırları içerisinde var olan ve yapımı planlanan demir yolları 

gösterilmiştir (bkz. Ek 18).  

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1965) kitabındaki haritalara 

baktığımızda haritalar daha önceki yıllarda kullanılan tarama sistemli haritalardır. Osmanlı 

Savaş yılları ve Milli Mücadele yıllarındaki savaşların gösterildiği bu haritalarda ayrıntıya az 

yer verilmiştir. Mondros Mütarekesi’ne ait bir haritada tarama yöntemi yatay, dikey ve çapraz 

olarak yapılmıştır (bkz. Ek 19). Kitapta son haritada tarama yöntemi kullanılmamış, sadece 

konunun geçtiği yer farklı renkte verilerek gösterilmiştir. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan, 1957 yılı baskısı ders kitabında 

haritaları incelediğimizde daha önceki yıllarda olduğu gibi basit bir çizim tekniği kullanılmış 

ve siyah beyaz basım olduğu için sadece tarama tekniğinden faydalanılmıştır. Detayın az 

olduğu bu haritalarda önceki basımlara göre daha geniş bir coğrafya ele alınmıştır. Bu kitapta 

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerini içeren ve Türkiye Cumhuriyeti’nin temellerinin atıldığı 

yıllara ait haritalar kullanılmıştır (bkz. Ek 20) 

 

Yine Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan ve 1976 yılında basılan ders 

kitabına baktığımızda dört adet harita kullanıldığını ve bu haritaların daha önceki yıllarda 

kullanılan haritalar gibi tarama yöntemi kullanıldığını görmekteyiz (bkz, Ek 21) 

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan İnkılap Tarihi ders kitabında hiç  harita kullanılmadığını görmekteyiz.  
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Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevi’nde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında 5 

adet harita kullanıldığını görmekteyiz. Ders kitabında yer alan haritaları incelediğimizde 

çizimlerinde önceki yıllara göre bir değişimin olmadığı görülmektedir. Bu ders kitabında 

savaş yıllarına ait haritalar kullanılmıştır. Siyah beyaz basım olduğu için yine haritalarda 

tarama yöntemi kullanılmıştır (bkz, Ek 22) 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap ve Atatürkçülük lise ders kitabı 2 cilt olarak 

toplam 430 sayfadan oluşmaktadır. Kitap renkli basılmıştır. Kitaplarda 10 adet harita 

kullanılmıştır. Türkiye siyasi haritası ve Türk dünyası siyası haritası kitabın iki cildinde de 

bulunmaktadır. Kitapta harita kullanımı I. Dünya Savaşı konularında başlamış ve önceki 

yıllara ait kitaplardan farklı olarak renklidir. Haritalar renklendirme yöntemi ile çizilmiş olup, 

daha önceki yıllarda sadece Türkiye sınırları yer alırken, bu haritalarda Avrupa, Asya ve 

Afrika’nın bir bölümü ele alınmıştır. Ölçekli haritalardan faydalanılmıştır. Renklendirme 

yöntemine göre ülkeler farklı renklerde gösterilmiştir. Kullanılan bazı haritalarda ise ayrıntıya 

fazlasıyla inilmiş, savaş dönemi tarafların hareketleri haritada ayrıntılı olarak ele alınmıştır 

(bkz, Ek 23) 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim Basımevi tarafından 1996 yılında basılan bu lise ders kitabın girişinde yer alan İstiklal 

Marşı ve Mustafa Kemal Atatürk’ün fotoğrafı ile son sayfasında yer alan Türkiye Siyasi 

Haritası ve Türk Dünya Haritası renkli olarak verilmiştir. Kitapta 5 adet harita kullanılmıştır. 

Ders kitabında kullanılan haritalar daha önceki yıllarda kullanılan haritalarla benzerlik 

göstermektedir. Daha önceki yıllardaki haritalardan farklı olarak Osmanlı Devleti’nin Balkan 

Savaşları’nda kaybettiği toprakları gösteren bir haritaya yer verilmiş olmasıdır (bkz, Ek 24). 

Kitap basımının siyah beyaz olması haritalarda tarama sisteminin kullanılmasını 

gerektirmiştir. Haritalarda ölçek gösterilmemiştir.  

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan 2003 baskısına 

baktığımızda kitapta yer alan haritalar renkli olarak verilmiştir. Ölçek kullanımı bu haritalarda 

vardır. Önemli olan noktalar farklı renkler ile belirtilmiştir.  Sevr Antlaşması için kullanılan 

haritada ülkelerin işgal bölgeleri farklı renkler ile gösterilmiştir (bkz, Ek. 25) 
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Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitaplarının birincisinin 1997 ikincisinin ise 1995 baskısının ikincisi  

incelenmiştir. 1995 baskısının ikincisinde kitabın sonunda 2 adet haritaya yer verilmiştir. 

1997 baskısının ikincisinde ise11 adet yer verilmiştir. Sevr barış antlaşmasına göre Osmanlı 

Devleti’nin paylaşılması renkli ölçekli haritayla anlatılmıştır (bkz. Ek 26).  

 

Kemal Kara’nın önde yayıncılık tarafından basılan 2001 ve 2008 baskıları 

incelenmiştir. 2001 baskısında 7 adet harita 2008 baskısında ise 9 adet harika kullanılmıştır. 

Haritalarda da diğer kitaplara göre farklılık yoktur. Gösterilecek yerler renklendirme yoluyla 

netleştirilmiştir. 2001 baskısının birinci ders kitabının son sayfalarında bulunan Türkiye ve 

Türk Dünyası haritası konu içerisinde gösterilen haritalardan farklı olarak siyah beyazdır 

(bkz. Ek 27).  2008 baskısında ise, kitap sonunda yer alan Türkiye ve Türk Dünyası haritası 

renkli olarak verilmiştir (bkz. Ek 28) 

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan, Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi ders kitabı tamamı renkli 

basım olan kitapta 15 adet harita kullanılmıştır. Haritalarda bölgeler renklendirme yöntemiyle 

birbirlerinden ayrılmışlardır (bkz, Ek 29). Ölçek kullanımı bu haritalarda da vardır. Türkiye 

Büyük Millet Meclisi’ne karşı yapılan ayaklanmaların bölgeleri ile Sevr Antlaşması için 

kullanılan haritada ülkelerin işgal bölgeleri farklı renkler ile gösterilmiştir. Daha önceki 

basımlarda olduğu gibi kitabın son sayfasında Türkiye Siyasi Haritası ve Türk Dünya 

Haritasına yer verilmiştir. 

 

İncelenen ders kitaplarında göze çarpan önemli noktalardan bir tanesi büyük bir 

çoğunluğunda aynı haritalara yer verilmiştir. Kitapların genel görüntüsü aynı olmakla birlikte 

eski kitaplarda kullanılan haritalar el çizimleriyle gösterilmiştir. Teknolojik gelişmelerin ders 

kitaplarına yansımasını haritaların renkli olması ve resim olarak yer almasından 

anlaşılmaktadır. Haritalara kitaplarda daha çok anlaşma ve savaş konuları anlatılırken yer 

verilmiştir. Konularına göre bakıldığında haritaların her kitapta aynı bölümde yer verildiği 

göze çarpmaktadır. 
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3.2.2. Resim Fotoğraf ve Karikatürler 

 

Tarih öğretiminde ders kitaplarında kullanılan yardımcı unsurlar arasında resim, 

fotoğrafların çok önemli bir yeri vardır.  Resim ve Fotoğrafların öğrencilerin derse olan 

ilgilerini çekmede büyük rolü vardır. Öğrenciler konularla ilgili bu sayede düşünce 

geliştirebilirler ve yorum yapabilmektedir. Bir düşünceyi bir durumu ve olayı gerçek 

yönleriyle yansıtabilmenin en önemli aracı fotoğraflardır  (Ceyhan-Yiğit 2003: 90). 

 

Kitaplarda yakın dönem anlatılırken fotoğraflar, daha önce ki dönemler anlatılırken ise 

resimler öğrencilerin derse olan ilgisini daha fazla çekebilmekte ve bunlar üzerinden 

öğrenciler düşünce üretebilmektedir. Yine çizildiği dönemin önemini yansıtması bakımından 

karikatürlerde bu hususta önemli bir yer tutmaktadır.  

 

Araştırmada ele aldığımız kitaplarda resim, fotoğraf ve karikatür kullanımına 

baktığımızda Tarih IV kitabında kullanılan  resimler kitabın son kısmında yer almaktadır. 

Konu anlatımı esnasında fotoğraflara yer verilmemiştir. Haritalar gibi fotoğraflarda kitabın 

son bölümünde ayrı olarak verilmiştir. Fotoğraflarda ağırlıklı olarak Mustafa Kemal 

Atatürk’ün fotoğraflarına yer verilmiştir. Kitapta savaş döneminde Mustafa Kemal’in silah 

arkadaşları, cephede görev alan askerin halkın ve şehirlerin durumu, meclis toplantıları, 

yapılan devrimler sonucu Osmanlı Devleti’ndeki düzen arasındaki farklar, Mudanya Ateşkes 

Antlaşması ve yunan delegelerinin itiraznamesi, çeşitli, sanatsal etkinlikler, çeşitli enstitüler 

ve liseler, iktisat alanındaki gelişmeler, hastaneler, yapılan yollar ve köprüler, ordumuzdan 

çeşitli görüntüler yer almaktadır  (bkz. Ek 30). 

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944) kitabında resim ve 

fotoğrafların kullanımı siyah beyaz olması nedeniyle fazla net değildir fakat buna rağmen 

dönemin kısıtlı teknolojik yapısıyla bize ışık tutmaktadır. Savaş öncesi, savaş dönemi ve 

sonrasında yaşanılanları en iyi şekilde ortaya koymaktadır. Fotoğraflarda sadece cephede 

olanlar değil halkın genel durumu, Ankara’nın, çeşitli kasaba ve köylerin, tarımsal ve sanayi 

faaliyetleri, yapılan görüşmelerde tarafların birbirleriyle olan ilişkisi, milli egemenliğin 

vermiş olduğu coşku, Hatay’ın Anavatan’a katılması üzerine yapılan sevinç gösterileri ders 

kitabına aktarılmak istenmiştir (bkz. Ek 31). 
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Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1965) kitabında resimler daha 

önceki yıllardan farklı olarak yabancı devlet adamlarının fotoğraflarına yer verilmiştir. 

Fotoğraflarda Mustafa Kemal Atatürk’ün fotoğraflarının yanı sıra yeni Türk Devletinin devlet 

adamlarının da fotoğrafları yer almaktadır. Geçmiş yıllarda da yer alan cumhurbaşkanlarının 

fotoğrafları bu kitapta bulunmaktadır. Ders kitabında son fotoğraf olarak Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’nin fotoğraflarına yer verilmiştir (bkz, Ek 32). 

 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 yılı baskısı ders kitabında 

resim ve fotoğraf kullanımını incelediğimizde yine en çok dikkatimizi çeken Mustafa Kemal 

Atatürk’ün fotoğraflarına geniş yer verilmesidir. Milli mücadele ve inkılap yıllarında fotoğraf 

kullanımı oldukça yaygındır. Ayrıca kitabın sonunda dönemin cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın 

tam sayfa fotoğrafı bulunmaktadır (bkz, Ek 33). 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1976 yılı baskısı ders kitabında 

resim ve fotoğraf kullanımına baktığımızda fotoğrafların önceki yıllara göre çeşitlendirildiğini 

görmekteyiz. Bu kitapta Mustafa Kemal Atatürk’ün hayatını konu alan kısımda oldukça fazla 

fotoğraf kullanılmıştır. Birinci Dünya Savaşı ve milli mücadele dönemi yıllarında ağırlıklı 

olarak savaş fotoğraflarına yer verilmiştir. İnkılap döneminde çekilen fotoğraflar da kitapta 

oldukça fazla yer tutar. Kitabın son sayfalarına doğru Mustafa Kemal Atatürk’ün diğer devlet 

temsilcileriyle çekildiği fotoğraflara yer verilmiştir. Kitabın son sayfalarında dikkat çeken bir 

diğer bölümde Mustafa Kemal Atatürk’ün mühür ve imzalarının yer aldığı fotoğraflardır. 

İkinci Dünya Savaşı yıllarını anlatan konular içinde ise, Mustafa Kemal Atatürk’ten sonra 

gelen cumhurbaşkanlarının fotoğraflarına yer verilmiştir (bkz. Ek 34).  

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan inkılap tarihi ders kitabında fotoğraflar, ıslahat yapan devlet adamlarının 

fotoğraflarıyla başlayıp yeni Türkiye’nin devrim fotoğraflarıyla devam etmektedir. 

Fotoğraflar geçmiş dönemlere göre daha çeşitlidir. Kullanılan fotoğraflarda Mustafa Kemal’in 

günlük yaşamına da yer verilmiş, ayrıca meclis ve katıldığı toplantılardan fotoğraflarda 

bulunmaktadır. Kitapta 1876 yılında yapılan ilk Meclis-i Mebusan toplantısının fotoğrafları da 

bulunmaktadır. Kitabın son sayfalarında ise Türkiye Cumhuriyeti ikinci cumhurbaşkanı İsmet 

İnönü’nün ve üçüncü cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın tam sayfa fotoğrafı yer alırken, milli 
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inkılap devri konusu içinde orgeneral Cemal Gürsel ve hükümet değişikliği sonucu yapılan 

törende gençliğin yer aldığı fotoğraf tam sayfa olarak bulunmaktadır (bkz. Ek 35). 

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında 

fotoğraflar önceki yıllara göre değişiklik göstermemektedir. Daha önceki yıllara ek olarak 

Türk Silahlı Kuvvetlerinin fotoğraflarına yer verilmiştir  (bkz. Ek 36). 27 Mayıs Devriminde 

ön planda olan cumhurbaşkanlarının fotoğraflarına yer verilen bu kitapta son fotoğraf olarak 

7. Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’ün tam sayfa fotoğrafına yer verilmiştir. Kitapta ayrıca 

basım yılına yakın tarihte olan güncel olaylara ait fotoğraflarda kullanılmıştır. 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 1-2 lise ders kitaplarında fotoğraflar renkli 

basılmıştır fakat eski fotoğraflar fazla olduğu için fotoğraflarda siyah beyaz renk hakimdir. Bu 

ders kitapları günümüz kitaplarına biraz daha olsun yaklaşabilmiştir. Basımlarının renkli 

olması bunda etkilidir. Kitapların ilk sayfasında Mustafa Kemal Atatürk’ün fotoğrafının 

bulunması ardından İstiklal Marşı ve Gençliğe Hitabenin bulunması yeni ders kitaplarının 

genel özelliklerindendir. Fotoğraf kullanımının yaygın olduğu bu kitaplarda Osmanlı Devlet 

adamları ve yabancı ülkelerin devlet adamlarının fotoğrafları, savaş yıllarına ait çekilmiş 

fotoğraflar, inkılap yıllarına ait fotoğraflar yer almaktadır. Ayrıca gazete manşetlerini içeren 

fotoğraflarda bulunmaktadır (bkz, Ek 37). İkinci ders kitabının son kısımlarında Mustafa 

Kemal Atatürk’ün ölümü ardından yaşananlar fotoğraf olarak verilmiştir. Ayrıca kitapta 

çeşitli ressamlardan alınmış tablolar vardır. Birinci kitapta özellikle dikkat çeken Paris’te 

çıkan le petit jour-nal isimli gazetenin ekinde yayınlanmış resim tablosu dikkat çekmektedir 

(bkz, Ek 38). 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 1996 yılında basılan bu lise ders kitabının içerisinde resim ve 

fotoğraf kullanımına bakıldığında yine kitabın girişinde İstiklal Marşı ve Mustafa Kemal’in 

fotoğrafı yer almaktadır. Bu kitapta da resim ve fotoğraf kullanımı yaygındır. Konu anlatımı 

esnasında yine birçok defa Mustafa Kemal Atatürk’ün hayatından fotoğraflara yer verilmiştir. 

İnkılap dönemi fotoğraflarına ve Mustafa Kemal’in cenaze fotoğraflarına fazlasıyla yer 

verilmiştir. Kitaptaki konuların en sonunda ise İsmet İnönü’nün fotoğrafına yer verilmiştir. 

Resim kullanımında en çok ilgi çekilen adalet ile ilgili verilen resimdir (bkz, Ek 39). 
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Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 2003 yılında basılan kitapta siyah beyaz fotoğraf ağırlıktadır, ara ara 

renkli fotoğraflara da yer verilmiştir. Fotoğraflar milli mücadele yıllarından, inkılap 

yıllarından ve Türk milli savunmasını içeren konulardan ele alınmıştır. Mustafa Kemal 

Atatürk’ün fotoğrafları yine bu kitapta da çok sık kullanılmıştır. Kitapta özellikle dikkatimizi 

çeken ekonomik alandaki gelişme konusu işlenirken anlatımda kullanılan fotoğraflardır (bkz, 

Ek 40). 

 

Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitaplarının birincisini 1997 ikincisinin ise 1995 baskıları incelenmiştir. 

İncelediğimiz ders kitaplarında kullanılan resim ve fotoğrafların içeriğinde önceki kitaplara 

göre farklılık bulunmamaktadır. Fakat bazı kitaplarda siyah beyaz olarak yer alan fotoğraflar 

bu kitapta renkli olarak bulunmaktadır. Siyah beyaz fotoğrafların renklendirilerek kullanıldığı 

dikkat çekmektedir (bkz, Ek 41) 

 

Kemal Kara’nın Önde Yayıncılık tarafından basılan 2001 baskısının birincisi ve 2008 

baskıları incelenmiştir.  

 

Kemal Kara’nın kitabının 2001 basımının birinci kitabında resim ve fotoğraf 

kullanımına baktığımızda fotoğrafların bazı bölümlerde siyah beyaz bazı bölümlerde renkli 

olduğu göze çarpmaktadır. Kitapta fotoğrafların orijinal halleri kullanılmaya özen 

gösterilmiştir. Kitabın giriş kısmında Mustafa Kemal’in tam sayfa olan resmi yer almaktadır. 

Konu ve içerik olarak diğer kitaplardaki gibi Osmanlı Devleti’nin son dönemleri olmak üzere 

milli mücadele dönemi ve sonrasında meydana gelen gelişmeler, ordumuzun yapısıyla ilgili 

çeşitli fotoğraflar, yabancı ülkelerle yapılan görüşmeler sırasındaki durumu gösteren 

fotoğraflara yer verilmiştir. Resimlerdeki konularda diğer kitaplara göre farklılık yoktur. 

Diğer kitaplarda gösterilmiş olan birinci meşrutiyetin halka açıklanmasını konu edinen gravür 

aynı şekilde bu kitapta da bulunmaktadır (bkz, Ek 42). Ayrıca Mustafa Kemal’in hayatı 

anlatılırken eserlerine de yer verilmiştir.  

 

2008 baskısında resim ve fotoğrafların bir bölümü renkli olmaklar birlikte siyah beyaz 

olan fotoğraflar da vardır. Bazı fotoğraflarda ise renklendirme yöntemi kullanılarak konuya 

dikkat çekilmek istenmiştir. Kitapta konularla ilgili olarak meşrutiyet yıllarından başlayarak 
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Birinci Dünya Savaşı, milli mücadele dönemi ve milli mücadele dönemi sonrasında gelen 

siyasi olayları İsmet İnönü’nün cumhurbaşkanı seçildiği dönem çeşitli fotoğraflarla 

anlatılmıştır. Ayrıca Mustafa Kemal’in yabancı ülke liderleriyle birlikte olduğu fotoğrafları da 

vardır. Kitapta çeşitli tarihi belgelerin fotoğrafları da bulunmaktadır. Atatürk’ün nüfus hüviyet 

cüzdanına da yer verilmiştir (bkz, Ek 43). Kitapta yer alan resimler çeşitli ressamların yapmış 

olduğu tablolardan yararlanılarak öğrencilerin konuya olan ilgilisini çekmek amacıyla kitaba 

eklenmiştir. Bu tablolarda Yavuz Kruvazörünün Çanakkale Deniz Savaşı’nın şiddetini 

Mustafa Kemal Atatürk’ün milli mücadele dönemindeki kararlılığı, cepheye yardım eden 

insanlarımız ve milli mücadele döneminin sonundaki zafer sevincimiz en iyi şekilde kitaba 

aktarılmıştır. Kitapta ikinci cumhurbaşkanı İsmet İnönü’nün resmi ile genelkurmay başkanı 

Fevzi Çakmak’ın da resmi bulunmaktadır.  

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti ders kitabının tamamı renkli 

basımdır. Kullanılan resim ve fotoğraflardan ağırlıklı olarak milli mücadele dönemi ve 

sonrasında yapılan yenilikler kitapta yer almaktadır. Fotoğraflarda Mustafa Kemal Atatürk’e 

sıkça yer verilmiştir. Özellikle Mustafa Kemal’in çeşitli yerlerde yapmış olduğu bilgilendirme 

konuşmaları, halkla olan iletişimi, çeşitli okullardaki ziyaretlerin bulunduğu açılış törenlerinin 

gösterilmesi dikkat çekmektedir. Kitapta ayrıca Ziya Gökalp’in küçük boy resmine de yer 

verilmiştir (bkz, Ek 44). 

 

 

3.2.3. Okuma Parçaları 

 

Öğrencilerin derse daha iyi adapte edilmeleri ve konuların pekiştirilmesi açısından 

ders kitaplarında okuma parçalarının kullanımı çok önemli bir yer tutmaktadır. Okuma 

parçaları çoğunlukla konu, ünite ya da bölüm sonlarında yer almaktadır. Tarih dersleri 

genelde öğrencilerin gözünde sıkıcı olduğu bilinmektedir. Bu hususta yardımcı unsur olarak 

okuma parçası ön plana çıkmaktadır. İyi seçilmiş bir okuma parçasıyla konu sıkıcı olmaktan 

çıkarılıp, anlaşılır bir hala getirilebilir. Ancak bu okuma parçalarının seçimlerinde dikkatli 

olunması gerekmektedir. Bu okuma parçaları objektif, ilginç konuyla bağlantılı, akıcı ve 

realist olmalıdır. En önemlisi de öğrenci düzeyine uygun nitelikte olmalıdır. 
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Araştırmada ele aldığımız kitaplarda okuma parçalarının kullanımına baktığımızda 

Tarih IV kitabında okuma parçalarına yer verilmemiştir. 

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944) kitabında okuma 

parçası kullanımı Okuma metinleri ise savaş ve mütareke dönemlerinde çeşitli gazetelerde 

yayımlanan yazılardan, o dönemde kurulmuş olan cemiyetlerin beyannamelerinden, nutukta 

yer alan bazı yazışmalardan, Mustafa Kemal’le yapılan röportajlardan yararlanılmıştır. İstiklal 

marşı kitabın 60 sayfasında okuma parçaları bölümünde yer verilmiştir. O dönemde okumuş 

olan öğrencilerin savaş konusunda daha iyi bilgilendirilmesi amacıyla bu tür yazılara yer 

verildiği gözlenmiştir. Savaş döneminde basının, yayıncılığın ve haberleşmenin kısıtlı olması 

insanların işgaller konusunda yeteri kadar bilinçli olamamasına neden olmuştur. Ayrıca 

kitapta en çok dikkatimizi çeken bölüm yazarın Milli Şef Cumhurbaşkanı İsmet İnönü’nün 19 

Mayıs 1944 nutkuna yer vermesidir (bkz, Ek 45) 

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1965) kitabında okuma 

parçası kullanımına baktığımızda her bölüm sonunda okuma parçalarına yer verildiği 

görülüyor. Okuma metinlerinde genelde yeni yapılan değişikliklere yer verilmiştir. Bunun 

yanı sıra milli duyguları geliştirecek okuma metinlerine yer verilmiştir. Kitabın orta 

sayfalarında yer alan bir okuma parçası içinde Büyük Millet Meclisinde İstiklal Marşının 

kabulu anlatışmış ardından İstiklal Marşı’na yer verilmiştir. Kitapta ayrıca İnsan Hakları 

Bildirgesi’ne yer verilmiştir. Yapılan uluslararası anlaşmaların yanı sıra Türk demokrasisinin 

gelişmesini ele alan konularda işlenmiştir. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 yılı baskısı ders kitabında 

yer alan okuma metinlerinde Mustafa Kemal Atatürk’ün Nutkundan ve bazı yazarların 

eserlerinden alıntılar yapılmıştır. Okuma metinleri sayesinde öğrencilerin konuları daha iyi 

kavranması amaçlanmıştır. Bu ders kitabında son yaşanan gelişmelere paralel olarak 

Türkiye’nin dış siyasette katıldığı birliklere yer verilmiştir. Dönemin genel özelliklerine de 

değinilen ders kitabında çok partili yaşama geçiş ve iktidar değişikliğine de değinilmiştir. 

Kitapta dikkatimizi çeken okuma parçası Atatürk’ün Gençliğe Hitabesidir (bkz, Ek 46) 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1976 yılı baskısı ders kitabında 

Okuma metinlerinin yaygın olarak kullanıldığı bu kitapta, okuma metinlerinin daha çok 

bilinçlendirmek amaçlı kullanıldığı gözlemlenmiştir. Bu okuma metinlerinde ayrıca Mustafa 
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Kemal Atatürk’ün Nutku’ndan, Gençliğe Hitabesi’nden ve söylemlerinden yararlanılmıştır. 

Ayrıca kitapta Atatürk’e yapılan suikaste yönelik Atatürk’ün mecliste yaptığı konuşmadan bir 

bölüm verilmiştir (bkz, Ek 47). 

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan inkılap tarihi ders kitabında okuma metinleri kullanılmamıştır. 

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında 

okuma metinlerinde milli mücadele dönemi ve yapılan inkılâplar ile ilgili konulara yer 

verilmiştir. Okuma metinlerde dikkat çeken önemli hususlardan birisi halkın bilinçlenmesi 

sağlanarak milli duygulara duyarlı olunması amaçlamaktadır (bkz, Ek 48). 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap ve Atatürkçülük 1-2 lise ders kitabında ise genelde Mustafa 

Kemal’in konuşmaları gençliğe hitabe ve Mustafa Kemal’in yaşadığı olayları anlatan okuma 

parçalarına yer verilmiştir. Bazı bölümlerden sonra arka arkaya birkaç okuma parçası 

verilmiştir (bkz, Ek 49). 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 1996 yılında basılan bu lise ders kitabında okuma metinlerinde 

gençliğe hitabe ve istiklal marşına 2. kez yer verilmiştir. Ayrıca onuncu yıl nutkuna, Amiral 

Bristol raporuna, yaşanan ilgi çeken konulara ve destansı hikayelere yer verilmiştir. Okuma 

metninde kullanılan gençliğe hitabe yazıldığı dönemdeki diliyle kullanılmıştır (bkz, Ek 50) 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan ve 2003 yılında 

basılan kitapta okuma metinleri 15 adet olup, genellikle milli duyguları içeren, istiklal marşı, 

onuncu yıl nutku ve gençliğe hitabe içeren okuma parçaları bulunmaktadır. Kitabın giriş 

bölümünde ‘Türkiye Cumhuriyeti İnkilap Tarihi ve Atatürkçülük dersini neden öğreniyoruz’ 

isimli yazı verilmiştir. Ayrıca ders kitabında kullanılan okuma metinlerinde dikkatimizi çeken 

Ruşen Eşref Ünaydın’ın yazdığı “Ne Mutlu Atatürk’ü Olan Millete” başlıklı okuma metnidir 

(bkz, Ek 51). 
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Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitaplarının birincisini 1997 ikincisinin ise 1995 baskıları incelenmiştir. Ahmet 

Bekir Palazoğlu, Osman Bircan’ın 1995 basımlı kitabında 5 okuma parçası yer almaktadır. Bu 

okuma parçaları her bölüm sonunda verilmiştir. Okuma parçalarında Atatürk’ün gençliğe 

hitabesi, 10 yıl nutku, Atatürk ve sanat ve İsmet İnönü’nün Türk Milletine bildirisi yer 

almıştır (bkz, Ek 52). 1997 basımındaki birinci kitaba baktığımızda 1995 yılı ikinci basımının 

aksine daha fazla okuma parçası yer almaktadır. Hatta bazı konu ve bölümlerden sonra ikişer 

okuma parçası arka arkaya yer almıştır.  

 

Kemal Kara’nın önde yayıncılık tarafından basılan 2001 baskısının birincisi 2008 

baskısı incelenmiştir. 2001 baskısının birincisinde çok sayıda okuma parçası kullanılmıştır. 

Okuma parçaları Ahmet Bekir Palazoğlu ve Osman Bircan’ın 1997 basımındaki konulara 

yakındır. 2008 basımında ise, Okuma metinlerinde ise önceki kitaplara göre pek fark yoktur. 

Bu metinlerde çeşitli raporlardan, yaşanılmış olaylardan, istiklal marşından, Mustafa Kemal 

Atatürk’ün konuşmalarından ve yazdığı nutuktan, son olarak da İsmet İnönü’nün Mustafa 

Kemal Atatürk’ün ölümü üzerine Türk milletine yayımlamış olduğu beyanname yer almıştır 

(bkz, Ek 53). 

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti ders kitabının tamamı renkli 

basımında okuma parçaları özellikle kurtuluş savaşı bölümü anlatımında sıklıkla 

kullanılmıştır. Cumhuriyet dönemi bölümünde hiç okuma parçası kullanılmamıştır.  

 

 

3.2.4. Kaynakçalar 

 

Ders kitaplarında yer alan bilgilerin alındıkları yerlerin belirlenmesi ve bu bilgilere 

ulaşmak isteyen kişilere yardımcı olma konusunda önemlidir. Türk Dil Kurumu Sözlüğü’ne 

(1998:822)  göre kaynakça “Belli bir konu yer veya dönemle ilgili yayınları kapsayan veya en 

iyilerini seçen eser bibliyografya, bibliyografidir”.  

 

Araştırmada ele aldığımız Tarih IV kitabında, Enver Ziya Karal’ın Türkiye 

Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944), Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1965) Mükerrem Kamil 

Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 yılı ve 1976 yılı baskısı ders kitabında ve Neriman 
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Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da İnkılap ve Aka 

Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında kaynakçaya yer 

verilmemiştir.  Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal 

Matbaasında basılan inkılap tarihi ders kitabında bibliyografya diye kitabın en sonunda 

gösterilmiştir. Fakat basım tarihleriyle ilgili bilgiler yer almamaktadır. Gösterilen kaynakların, 

kitap mı, dergi mi olduğu anlaşılmamaktadır (bkz, Ek 54).  

 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap ve Atatürkçülük 1-2 lise ders kitabında, Mükerrem Kamil Su ve 

Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli Eğitim basımı tarafından 1996 

ve 2003 yılında basılan lise ders kitaplarında, Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük kitaplarının birincisini 1997 ikincisinin ise 1995 

baskılarında, Kemal Kara’nın önde yayıncılık tarafından 2001 yılında basılan birinci kitapta 

ve 2008 baskısında ve İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan 

Ankara 2006 Milli Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti ders kitaplarında  

kaynakçalara yer verildiği görülmektedir. Ayrıca kaynakçalar birbirine benzemektedir.  

 

 

3.2.5. Tablo ve Çizelgeler 

 

Ders kitaplarındaki destekleyici unsurların biriside tablo ve çizelgelerdir. Sayıları, 

konuları, kıyaslamaları göstermede en etkin yardımcı unsurdur. Nüfus ve fiyat hareketleri 

ticaret, üretim ve tüketim gibi konularda ele alınan şeyi zaman içerisindeki seyrini göstermede 

birbirleriyle mukayesede grafikler kullanmakta ve konu daha çekici durumu getirmektedir 

(Kütükoğlu 1998: 107). Bir ders kitabının konuları olay ve sayıları birbiri ardına sıralaması ve 

bunların okunması genelde hem anlatanlara hem de dinleyenlere bıkkınlık verir. Okuyucu ya 

da dinleyiciyi sıkmadan bir karşılaştırma yapmak ve herhangi bir açıklama yapmak için en 

etkili yol ise konunun tablo ve çizelgelerle sunulmasıdır (Ceyhan-Yiğit 2003: 91).  

 

Tarih IV kitabında grafik ve tablolarda ise yapılan devrimlere göre değişimler 

incelenmiştir. Özellikle ekonomi ve iktisat alanındaki değişimler ile kömür havzaları, çeşitli 

hastalıkların grafikleri, ithal edilen ürünlerin miktar ve tüketimi ile harf ve sayıları gösteren 

tablolar, eğitim alanında öğretmen ve öğrencilerin sayılarını gösteren verilere yer verilmiştir. 
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Bu tablo ve grafikler ile birlikte ülkenin o dönemdeki durumu öğrencilere detaylı bir biçimde 

aktarılmıştır (bkz, Ek 55). 

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944) kitabında yer alan tablo 

ve çizelgeler ise kitabın bazı kısımlarına konularıyla ilgili olarak konulmuştur. Grafiklerde 

dikkat çeken kısım Osmanlı devletine kıyasla Anadolu’da birçok faaliyetin artmasıdır. En 

başta nüfus ve eğitim alanı olmak üzere ekonomi, tarım, sanayi gibi bir çok alanda hızlı bir 

yükseliş meydana gelmiştir. Kitap yapılan devrimleri aşamalarıyla anlatmıştır. İhracat- ithalat 

verileri de vardır (bkz, Ek 56). 

 

Yine Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1965) kitabında daha 

önceki yıllarda verilen istatistik kullanımına bu kitapta yer verilmiştir. Öğrenci, öğretmen ve 

okul sayılarını inceleyen istatistikler ile dış ticareti inceleyen istatistiklerin yıllar arası 

değişimine dikkat çekilmiştir. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 yılı baskısı ve 1976 

baskısındaki ders kitaplarında bazı konulardan sonra önemli olayların tarihlere yer verilmiştir. 

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan inkılap tarihi ders kitabında tablo ve çizelgeler yer almamıştır.  

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabının İnönü 

savaşı anlatımında iki tarafın kuvvetini gösteren tablo gösterilmektedir. Ayrıca kitapta eğitim 

ve devrim konusu anlatılırken cumhuriyet devrinde Milli Eğitim alanındaki gelişmeyi gösterir 

çizelgeye yer verilmiştir (bkz, Ek 57). 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 1-2 lise ders kitaplarının sadece ikincisinde 

eğitime verilen önemi gösteren tabloya yer verilmiştir. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 1996 ve 2003 yılında basılan lise ders kitaplarında Atatürk’ün 

kronolojik hayat hikayesini gösteren tablolara yer verilmiştir (bkz, Ek 58). 
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Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan’ın incelenen Türkiye Cumhuriyeti İnkılap 

Tarihi ve Atatürkçülük kitaplarının 1995 yılının ikincisinde 1997 yılı baskısının birincisinde 

tablo ve çizelgelere rastlanmamıştır.  

 

Kemal Kara’nın Önde Yayıncılık tarafından basılan 2001 yılındaki baskının birinci 

kitabında birinci ve ikinci İnönü Muharebeleri, Eskişehir ve Kütahya Muharebeleri, Sakarya 

Meydan Muharebesi ve Büyük Taarruz anlatılırken Türk ordusu ve Yunan ordusunun asker 

ve teçhizatını gösteren tabloya yer verilmiştir. 2008 baskısında ise tablo ve çizelgelere yer 

verilmemiştir.  

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti ders kitabında da tablo ve 

çizelgelere rastlanmamıştır.  

 

 

3.2.6. Hazırlık ve Değerlendirme Soruları 

 

Tarih ders kitaplarındaki önemli yardımcı unsurlardan biriside hazırlık sorularıdır. 

Tarih ders kitaplarının ünite başındaki hazırlık sorularıyla alınan cevaplar kuşkusuz öğreten 

açısından önemlidir. Ayrıca bu konuda gerekli ise yapması gerekenleri belirleme açısından da 

önemlidir.  

 

Değerlendirme soruları ünite sonlarında öğrencinin dersi öğrenip öğrenmediğinin 

belirlenmesinde önemlidir. Türk ders kitaplarındaki ünite başı değerlendirme soruları 

öğrencinin ders hazırlanması için değil, kitapta böyle bir bölümün olması gerektiği 

noktasından hareketle yazılmış gibi görülmektedir. Çünkü soruların öğrenci düzeyine göre 

hazırlanmadığı öğrenciyi konuya güdüleyici ve hazırlayıcı olmadıkları, yönerge açısından 

yetersiz oldukları görülmektedir (Hayta ve diğerleri, 2003: 103-104).  

 

Tarih IV kitabında, Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 1918- 1944 ve 

1918-1965, Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal 

Matbaasında basılan inkılap tarihi ders kitaplarında hazırlık ve değerlendirme sorularına yer 

verilmezken, Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957ve  1976 yılı baskısı 
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ders kitaplarında konuların anlatımında önce plana yer verilmiş, konular anlatıldıktan sonra 

sorular sorulmuştur. Sorularla konular pekiştirilmeye çalışılmıştır (bkz, Ek 59).  

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966)  ders kitabında 

daha önceki yıllara ait ders kitaplarının konu sonlarında yer alan sorular veya araştırma 

konusu verilmemiştir. Bazı konu sonlarına tamamlayıcı bilgiler adı altında faydalanılabilecek 

kaynaklara yer verilmiştir (bkz, Ek 60) 

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap ve Atatürkçülük lise 1-2 ders kitaplarında bölümlerden önce 

konular verilmiştir. Konuya geçilmeden önce hazırlık çalışmaları ile öğrencinin konuya ilgisi 

çekilmeye çalışılmıştır. Konu ile alakalı ünlü kişilere ait bazı sözler verilmiştir. Konunun 

ardından okuma metinleri, değerlendirme soruları ve bölüm testlerine yer almıştır (bkz, Ek 

61) 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 1996 baskılı ders kitabında konulara giriş kısmında hazırlık 

sorularına, konu sonunda ise değerlendirme sorularına yer verilmiştir. Bu bölümde daha 

önceki yıllarda olduğu gibi öğrencinin konuyu kavrama derecesini ölçme amaçlanmıştır. 2003 

baskısında da konuların başında araştırma konusu bulunmamaktadır. Bazı konu başlarında 

Atatürk’ün sözlerine yer verilmiştir. Konuların sonunda değerlendirme çalışmaları verilmiştir.  

Bu çalışmalar ile öğrencinin konuyu daha iyi anlaması ve kendini değerlendirme şansı 

verilmiştir. 

 

Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitaplarının birincisini 1997 ikincisinin ise 1995 baskıları incelenmiştir. 

İncelenen kitaplarda konuların başında öğrencinin ilgisini çekmek ve hazırlık soruları ile 

konuların pekiştirilmesi amacıyla konunun son kısmında değerlendirme soruları 

bulunmaktadır.  

 

Kemal Kara’nın Önde Yayıncılık tarafından basılan 2001 ve 2008 baskıları 

incelenmiştir. 2001 baskısında konulara giriş yapılmadan önce işlenecek konu ile ilgili plan 

belirtilmiş ve ardından Mustafa Kemal Atatürk’ün sözlerine yer verilmiştir. Bunlara ek olarak 
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giriş kısmında öğrencinin konuya olan ilgisini arttırmak amacıyla hazırlık sorularına da yer 

verilmiştir. İşlenen konuların sonunda ise öğrencinin bilgi düzeyini test etmek amacıyla 

değerlendirme soruları ve test soruları bulunmaktadır. 2008 baskısında ise Bölümlerin 

başlarında hazırlık çalışmaları ile birlikte Mustafa Kemal Atatürk’ün sözlerine de yer 

verilmiştir. Bölümlerin sonuna değerlendirme sorularına ek olarak test sorularına da 

bulunmaktadır. Test sorularının olması öğrencilerin işledikleri konuları daha iyi 

yorumlayabilmesi ve girecekleri üniversite sınavlarına hazırlanmaları açısından oldukça 

önemlidir. 

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti ders kitabında da bölümlerin 

başında Mustafa Kemal Atatürk’ün sözü, işlenecek konuların listesi ile birlikte hazırlık 

çalışmaları yer almaktadır. Bölümlerin sonunda değerlendirme çalışmaları ile testlere de yer 

verilmiştir (bkz, Ek 62) 

 

 

3.2.7 Kronolojiler 

 

Ders kitaplarının sonlarında bulunan olayların ve tarihlerin ark arkaya verildiği bir 

diğer destekleyici unsur ise kronolojilerdir. Kronoloji, hem öğrencilerin olayların tarihsel 

sıralaması ve kolaylıkla öğrenilmesi için kolaylık sağlar.  

 

Araştırmada ele aldığımız kitaplarda kronoloji kullanımına baktığımızda Tarih IV 

kitabında kronoloji yer almaktadır. Kitapta kronoloji cetveli, Mustafa Kemal Atatürk’ün 

doğumu ile başlamakta, 2 Eylül 1933 Ulukışla- Kayseri hattının bitirildiği tarih ile 

bitmektedir.  

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944) kitabında da kronoloji, 

Atatürk’ün doğum tarihinden  (1881) başlar, İkinci Dünya savaşında (1939) biter.Yine Enver 

Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1965) kitabında ise kronolojiye terimler ve  

deyimler bölümüne yer verilmiştir. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 yılı baskısı ders kitabında 

kronolojiye ders kitabının en son sayfasında yer verilmiştir. Kronoloji cetveli, Mustafa 
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Kemal’in doğum tarihiyle başlamış, 1950, 22 Mayıs, Celal Bayar’ın Türkiye’nin üçüncü 

Cumhurbaşkanı seçilmesiyle son bulmuştur. Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından 

yazılan 1976 yılı baskısı ders kitabında da kronoloji cetveli’ne yer verilmiş diğer kitapta 

olduğu gibi yine Mustafa Kemal’in doğumuyla başlamış, 27 Mayıs 1960 Milli  devrim 

hareketiyle son bulmuştur (bkz, Ek 63) 

 

Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve Ankara İstiklal Matbaasında 

basılan inkılap tarihi ders kitabında ki kronolojiye baktığımızda 28 Temmuz  1914 Birinci 

Cihan Savaşı ile başlamış, 6 Ocak 1961 Kurucu Meclisin kuruluşu ile son bulmuştur.  

 

Neriman Serdarlar ve Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da 

İnkılap ve Aka Basımevinde basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında 

kronoloji 1881 Mustafa Kemal’in doğumuyla başlamış, 9 Temmuz 1961 yeni anayasanın 

kabulüyle sona ermiştir.  

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap ve Atatürkçülük lise ders kitabının birincisini ve ikincisini 

incelediğimizde kronolojiye yer verildiğini görmekteyiz. Birincisindeki kronoloji 1 Ağustos 

1914 Birinci Dünya Savaşı’yla başlamış, 23 Ağustos Lozan Antlaşması’nın TBMM’de 

onaylanması ile son bulmuştur. Birinci kitabın devamı niteliğinde olan ikinci kitapta da 

kronolojiye yer verilmiş, kronoloji 29 Ekim 1923 Cumhuriyetin İlanıyla başlayıp, 30 Haziran 

1939 Hatay’ın Anavatan’a katılmasıyla son bulmaktadır. 

 

Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli 

Eğitim basımı tarafından 1996 yılında basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük  lise ders kitabında kronoloji 622 Hazreti Muhammed’in Mekke’den Medine’ye 

göçü ile başlamış, 1 Eylül 1939 İkinci Dünya Savaşının başlamasıyla son bulmuştur. Yine, 

Prof. Dr. Ahmet Mumcu ve Mükerrem Kamil Su tarafından yazılan 2003 baskılı, Türkiye 

Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaptaki kronoloji 1996 baskısının aynısıdır 

(bkz, Ek 64) 

 

Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük kitaplarının 1997 baskısının birincisi, 1995 baskısının ise ikincisi incelenmiştir. 

1997 baskısının birinci kitabında kronoloji, kitapta anlatılan olayların kronolojisi başlığı 
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altında verilmiştir. Bu kitapta kronoloji, 23 Aralık 1876 Birinci Meşrutiyetin İlanı ile başlayıp, 

29 Ekim 1923 Cumhuriyetin İlanı ile son bulmuştur.1995 baskısının ikinci kitabına 

baktığımızda ise, 17 Şubat- 4 Mart 1923 İzmir İktisat Kongresi’nin toplanması ile başladığını, 

30 Haziran 1939 Hatay’ın Anavatana katılmasıyla sona erdiğini görülmektedir. 

 

Kemal Kara’nın önde yayıncılık tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük ders kitaplarının 2001 ve 2008 baskılarında ki  kronolojilere baktığımızda 

2001 yılındaki birinci kitap da kronolojinin, 632 Hazreti Muhammed’in Ölümü’yle 

başladığını, 13 Ekim 1923 Ankara’nın Başkent olmasıyla son bulduğu görülmektedir. 2008 

baskısına baktığımızda kitabın en son sayfasında yer verilen kronoloji’nin 632 Hazreti 

Muhammed’in Ölümü’yle başladığını, 25 Aralık 1973 İsmet İnönü’nün ölümüyle son 

bulduğunu görmekteyiz.  

 

Prof. Dr. Ahmet Mumcu ve Mükerrem K. Su tarafından yazılan T.C. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük ders kitabında kronoloji 622 Hz. Muhammed’in Mekke’den Medine’ye göçü ile 

başlatılmıştır. Kemal Kara’nın kitabında ise, kronoloji 632 Hz. Muhammed’in ölümüyle 

başlatılmıştır (bkz, Ek 65). 

 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli 

Eğitim Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitabında ise Tarih dizini olarak yer verilen kronoloji,  23 Aralık 1876, 1. Meşrutiyet’in İlanı 

ile başlayıp, 25 Aralık 1973 İsmet İnönü’nün ölümüyle son bulmaktadır (bkz, Ek 66). 

 

 

3.2.8. Dizinler 

 

Dizin konunun geçtiği sayfaların ders kitabının sonunda sayfa numaralarıyla 

gösterildiği yerdir.  Mübahat Kütükoğlu’na  (1998: 115)  göre dizin ya da indeks bir kitap 

içerisinde aranılan şeyin bulunmasını kolaylaştırmak için düzenlenmiş cetveldir ve indekste 

kişi, yer, kurum adaları yer almaktadır. Dizin sayesinde öğrenci istenilen bilgiye kısa sürede 

ulaşabilir. Türk Dil Kurumunun sözlüğüne (1998: 388) göre dizin “bir kitabın veya derginin 

kişi, konu, yer adı vb. bakımından içindekileri yer numarasıyla belirten ve eserin arkasında 

yer alan alfabetik liste indeks, fihrist” anlamına gelmektedir.  
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Araştırmada ele aldığımız kitaplarda dizin kullanımına baktığımızda Tarih IV 

kitabında geniş bir şekilde dizin kullanılmıştır.  

 

Enver Ziya Karal’ın Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918- 1944) kitabında ve Türkiye 

Cumhuriyeti Tarihi (1918-1965),  Mükerrem Kamil Su ve Kamil Su tarafından yazılan 1957 

ve 1976 yılı baskılı ders kitabında, Enver Behnan Şapolyo tarafından 1961 yılında yazılan ve 

Ankara İstiklal Matbaasında basılan inkılap tarihi ders kitabında, Neriman Serdarlar ve 

Fahriye Çetinkanat tarafından yazılan, 1978 yılında İstanbul’da İnkılap ve Aka Basımevinde 

basılan Türkiye Cumhuriyeti Tarihi (1918-1966) kitabında,  Mükerrem Kamil Su ve Prof. Dr. 

Ahmet Mumcu tarafından yazılan İstanbul’da Milli Eğitim basımı tarafından 1996 ve 2003 

yılında basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük lise ders kitaplarında, ve 

İdris Akdin, Muhittin Çakmak ve Mustafa Genç tarafından yazılan Ankara 2006 Milli Eğitim 

Basımevi tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitabında dizin kullanılmamıştır.  

 

Kenan Kalecikli tarafından yazılan ve 1995 yılında Kaya Matbaacılık tarafından 

İstanbul’da basılan İnkılap ve Atatürkçülük lise ders kitabının birincisini ve ikincisinde, 

Ahmet Bekir Palazoğlu, Osman Bircan, Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

kitaplarının 1997 baskısının birincisi, 1995 baskısının ise ikincisinde, Kemal Kara’nın önde 

yayıncılık tarafından basılan Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitaplarının 2001 ve 2008 baskılarında indeks adıyla yer verildiğini görülmektedir (bkz, Ek 

67). 
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SONUÇ  

 

İncelediğimiz Türkiye Cumhuriyeti  İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında 

verilen içerikler kanıt ya da referanslara dayandırılmamıştır. Kitaplarda kişisel görüşlere 

oldukça fazla yer verilmiştir. Tarihi olaylar ve kişisel görüşler birbirine karışmıştır. Okuma 

parçalarının bir kısmında  alınan kaynak belirtilmiş, bir kısmının da nereden alındığına dair 

herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Kaynağı verilen birkaç okuma parçası da hep aynı bir iki 

kaynaktan verilmiştir. Genelde Atatürk’ün sözleri, yer yer Nutuk’tan alınan bölümler, bazı 

konulara destekleyici referanslar olarak kullanılmıştır. İncelenen kitapları genel olarak resim 

ve harita kullanımı açısından değerlendirirsek görüntü açısından hiçbir çekiciliğe sahip 

değildir. Konular arasında verilen resimler fazla olmamakla birlikte olanlarda tamamen 

savaşlarla ya da olaylarda yer alan kahramanlarla ilgilidir. Onlarında hiçbir canlılığı 

bulunmamaktadır.   Ders kitaplarında en fazla resim Mustafa Kemal Atatürk’ün olduğu 

resimlerdir. Bu resimlerde ise Mustafa Kemal haricinde hiçbir kişinin ismine yer 

verilmemiştir. Resimlerin dışında genel olarak görsel herhangi bir öğe bulunmamaktadır. Ders 

kitaplarında yer alan resimlerin eğitici, ilgi çekici, düşündürücü gibi özellikler taşımadığı 

söylenilebilir. Haritalara ise ders kitaplarında çok fazla yer verilmemiştir. Bilgi içeriği çok 

daha fazladır. Bu nedenle haritalarla orantısız bir bilgi yoğunluğu bulunmaktadır. İncelenen 

ders kitaplarında kullanılan hazırlık çalışmaları ve değerlendirme sorularının nitelikleri de 

tartışmalıdır. Çünkü sorular öğrencilerin bilgi düzeyinin üstüne çıkmamaktadır. Soruların 

büyük çoğunluğu hatırlatma düzeyindedir. Soruların öğrenci düzeyine göre hazırlanmadığına 

konuya güdüleyici ve hazırlayıcı olmadıkları, yetersiz oldukları ileri sürülebilir. Soruların 

büyük çoğunluğu olayların nedenlerini, sonuçlarını,ne zaman olduğunu istemeye yönelik 

olarak sorulmuştur.   
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ÖNERİLER 

 

Türkiye Cumhuriyeti  İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında köklü bir 

değişiklik yapılması gerekir. Bu değişim hiç şüphesiz  bütünsel bir çabayı gerektirmektedir.  

Ders kitaplarının çağın ihtiyaçlarına cevap veren yeni yöntem, teknik ve materyallerle 

desteklenmesi gerekmektedir. 

 

Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitapları, yazıldıkları 

dönemin politik atmosferinin etkisinde kalmış devletlerin politikalarını meşrulaştırmanın 

araçları olarak görülmüştür. Bunun yanı sıra ders kitapları yazarlarının  ideolojileri, sosyo-

kültürel yapıları da eklenince ders kitaplarının nasıl bir nesnellikle yazıldığı ortaya  çıkacaktır. 

Son yıllarda Batı dünyası ders kitaplarını ve eğitim sistemlerini iyileştirirken Türkiye’de ders 

kitaplarında fazla bir değişim olmamıştır. En büyük değişiklik bazı konuların çıkarılması ya 

da bazılarının eklenmesidir. Birkaç harita ve resim konulmuş, konu başlıkları ve bazı kısımlar 

renklendirilmiştir. Konu sonlarına ve başlarına sorular konulmuş bunun ötesine gidilmemiştir. 

Ancak sorular, resimler ve haritaların işlevselliği de tartışmalı bir hal almıştır. 

 

İncelenen Türkiye Cumhuriyeti  İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında 

görülen temel yöntem öğrencinin verilen metinleri ezberlemesine dayanmaktadır.  Öğrencinin 

araştırma yapmasına, konular arasında bağlantı kurmasına, farklı etkinliklere yönelterek  yeni 

öğrenmeler sağlamasına ve zaman bilincini geliştirmesine yönelik yaklaşımlar 

bulunmamaktadır. Görsel malzeme olarak kullanılan resim ve haritaların sayısı tam olarak 

yeterli  olmadığı gibi bu malzemeler  gelişigüzel seçilmiştir. Tarih eğitimine hizmet etmeyen 

böyle bir anlayışın varlığı Türkiye’de ders kitaplarında köklü bir değişimi zorunlu 

kılmaktadır. Türkiye’de  T.C  İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitapları hakkında yapılan 

pek çok çalışma çeşitli açılardan ders kitaplarının sorunlarını incelemiştir. Tek biçimcilik, 

bilgi yoğunluğu, ezbercilik ve tek yanlı ideolojik yaklaşımlardan yakınılmıştır. Bu nedenlerle, 

tarih eğitiminin öğrencinin merakını çeken, kapasitesini geliştiren, bilgiyi sorgulamaya 

yönelten, yaratıcı ve keyifli bir alan durumuna getirilmesi gerekir. Ders kitaplarında genel 

olarak yanlı davranılmış yazarlar tarihe ilişkin nesnel bir bakış açısı sunamamışlardır.  

Yazarların kişisel görüşleriyle donanımlı olarak tarihi olaylar verilmiş, yapılan yeni 

inkılapların ve kurulan yeni Türkiye Cumhuriyeti‘nin varlığını meşrulaştırmak için 

Osmanlı’nın içinde olduğu kötü şartları göz önüne sermiş, zaman zaman Osmanlı Devleti’nin 
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tarihi eleştirilmiştir. Okuma parçaları, heyecan, kahramanlık gibi duyguları geliştirmeyi 

amaçlarken ancak kullanılan ifadelerin savaş, düşmanlık ve şiddeti özendirebileceği ihtimali 

üzerinde durulmaktadır. 

 

Ders kitapları genelde siyah beyaz, metin ağırlıklı, tamamen öğrencinin ezberlemesi, 

tekrarlamasına  yönelten bir yöntemle sunulmuştur. Haritalar yetersiz, resimler neredeyse 

savaş dönemine ait, silik renksiz olarak verilmiştir. İncelenen kitaplara yeni bilgiler, 

gelişmeler yansıtılmamış, olayların yorumları farklı tarihçilerin bakış açılarında verilmemiş, 

tarihi olay ve olgulara farklı bakış açılarından bakılmamıştır. Öğrencinin yorum yapmasına 

imkan verecek ifadeler kullanılmamış, bilgiler kesinmiş gibi verilmiş, öğrencinin düşünme ve 

eleştirme sürecinin önüne set çekilmiştir. Empati yokluğu kitaplarda çok çarpıcı bir şekilde 

görülmektedir. Kavramlar konusunda yeterli açıklamalar yapılmadığı için öğrenci bu 

kavramları günümüzdeki gibi düşünmekte, hem çelişkiler hem de kavram karmaşası 

yaşanmaktadır. Kitaplardaki sunum öğrencinin anlamasını zorlaştırmışken, öğrencinin 

anlamasını kolaylaştırıcı hiçbir etkinlik, yönlendirici kullanılmamıştır. Sorulan sorula, 

öğrencilerin merakını çekmek ve araştırmaya yöneltmekten çok, verilenleri ezberlemeye 

götürmektedir. Ünite başındaki hazırlık çalışmaları ile ünite sonundaki değerlendirme soruları 

içerikte verilen bilgilerin tekrarına dayanmaktadır. Öğrenciyi değişik şekillerde 

değerlendirecek daha iyi düzeylere yönelik sorular değildir. Öğrenci öğrendiklerini 

günümüzdeki olaylarla kıyaslayacak, yorumunu katabilecek sorulardan mahrum. Öyle 

görülüyor ki bu sorular ders kitaplarında olması gereken bölümler olduğu için verildiği 

düşünülmektedir. Ders kitaplarındaki bu sorunların ayıklanması bütünsel bir çabayı 

gerektirmektedir. İlköğretimden başlayıp ortaöğretime kadar, değerlendirme sisteminden 

yöntem ve içeriğe kadar yeniden yapılandırılması gerekiyor. 

 

 

Türkiye’de eğitim ve öğretimin en önemli malzemeleri olarak kullanılan ders 

kitaplarının, milyonlarca çocuk ve genç üzerinde büyük etkisi olmasına karşılık, yeterince 

inceleme konusu oldukları söylenemez. Özellikle Türkiye’nin Avrupa Birliğine girme 

sürecinin bu kadar çok yoğun tartışıldığı dönemde hiç şüphesiz eğitim alanında da çeşitli 

yeniliklere gidilmektedir. Türkiye’deki eğitim sisteminin bir parçası olan ders kitaplarındaki 

problemlerinde küçümsenmeyecek derecede olduğu görülmektedir. Türkiye Cumhuriyeti 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında ki sorunların ortadan kaldırılması için bir dizi 

değişiklikler öne sürülebilir: 
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 Eğitimde reform zor ve uzun sürecek olan bir değişimdir. Daha önce belirtildiği gibi 

tarih alanında köklü bir değişime ihtiyaç vardır. Bu değişim hiç şüphesiz çok 

boyutludur. Tarih ders kitapları müfredatının eleştiri süzgecinde geçirilmesi gerekir. 

Her alanda saptanan sorunlu alanlar ayıklanmalıdır. Ders kitapları yazarlarının, 

dünyadaki ders kitaplarının yazımı hakkında donanımlı olmaları gerekir. Ders 

kitapları, akademisyenler tarafından ya da onların gözetiminde oluşturulan bir kurul 

tarafından yazılabilir.  

 Tarih ders kitaplarının yazılış sürecinde yeni öğretim tekniklerinden yararlanmalıdır. 

Tarih gibi zengin malzemesi olan bir dersi, dersliklerin dışına çıkarak öğretmeyi 

amaçlamalıdır.  

 Modern ders kitapları dönemin siyasi partilerinin kendi ideolojik amaçlarını 

gerçekleştirmek için kullandıkları bir araç olmaktan kurtarılmalıdır. Ders kitaplarında 

siyasi iddialara dayanan ideolojik dil kullanılmamalı, tarihsel gerçekler göz ardı 

edilmemelidir. Bu nokta, öğretmenlerin serbestçe resmi ideolojilerden uzak, politik 

amaçlara alet edilmeden tarih öğretmenleri açısından önemlidir. Talim ve Terbiye 

Kurulunun, baskı ve yönlendirmelerden etkilenmemesi ve bilimsel faaliyet gösteren 

bir kurul olması gerekir. Kurulun hazırladığı tarih müfredat programları, ders 

kitaplarının çerçevesini çizmeli, kısıtlayıcı olmamalıdır. Öğretmenlere programdaki 

konular arasında seçim yapma serbestisi sağlanmalı, sadece verileni işleme ile 

sınırlanmamalıdır. Ders kitapları çeşitli olabilmelidir.  

 Programdaki değişiklikler, yeni ders kitapları, yeni hizmet içi eğitimler, yeni ders 

materyali vb. gerektiğinde gerçekleştirilmelidir. Tarih dersinin içeriği, verildiği 

saatlere uygun olarak hazırlanmalıdır. Tarih programını buna uygun olarak geliştirmek 

gerekir.  

 Ders kitapları hazırlanırken ana ilkeler göz önünde bulundurulmalıdır. Yazılanlar açık 

olarak verilebilmelidir. Öğrencilerin soru sorması sağlanmalı, eleştirel düşüncenin ya 

da kişisel yargı yeteneğinin geliştirilmesine yardımcı olunmalıdır. Ders kitaplarında 

kazandırılması istenen davranış ve becerilere yönelik soru çeşitliği sağlanmalıdır. 

Sorular, bilgiyi araştıran, bilgiyi kullandıran ve bilgiye yönelten şekilde 

hazırlanmalıdır. Bağımsız düşünceyi öğretebilmelidir.  



 60 

 Çok perspektiflik tarih ders kitapları için kilit kavram olmalıdır. Metodolojik ve 

pedagojik açıdan bilgi temelli yönelişten beceri temelli yaklaşımlara doğru yaşanan 

değişim izlenebilmelidir. Kronolojinin yanı sıra eleştirel düşünen öğrenci merkezli bir 

tarih anlayışı ders kitaplarına hakim olabilmelidir.  

 Ders kitapları, öğretmenlerin vazgeçilmez kaynak kitapları ve tarih derslerinin de 

önemli materyali haline getirilmelidir. Kitapta yer alan görsel fotoğraflar, haritalar 

grafikler, tablolar resimler, yazılı belgeler, tarihsel kanıtlar öğrenciler için işlevsel 

olmalıdır. Ders kitapları için ayrıca, bir öğretmen kitabı , öğretmen kaynak dosyası, 

öğrenci alıştırma kitabı ve eğitimi destekleyici bilgisayar disket ve CD’leri 

hazırlanmalıdır.  

 Ders kitaplarında verilen okuma parçalarının, verilen konularla paralellik göstererek 

konunun aydınlatılmasında destekleyici olmalıdır. Öğrencinin ilgisini çekebilmelidir. 

Kahramanlık ve fedakarlık gibi heyecan verici duyguların geliştirilmesi için verilen 

bazı okuma parçalarının, savaş ve şiddet özendirici cümlelerden arındırılması daha 

uygun olacaktır. 

 Ders kitaplarında sorular sadece öğrencinin konuyu hatırlamasına ve tanımlamasına 

dayanmamalı, daha üst düzey becerilerinin de geliştirilmesine imkan 

sağlayabilmelidir. Ders kitapları, yaratıcılığına fırsat verebilmelidir. Tarih ders 

kitaplarında kullanılan temalar, sorularla öğretilebilir. Kronoloji, değişim, neden-

sonuç, benzerlik-farklılık, kanıtlar, tarihin yorumlanmasını sağlayabilecek sorular 

sormalıdır. 

 Ders kitapları farklı yazarlarca kaleme alınmasına rağmen içerik, ifade tarzı, okuma 

parçaları, fotoğraf ve harita kullanımı pek farklılık gözükmemektedir. Birbirinin 

kopyası gibi olan bu kitapların yerine farklı zenginlikler sunan ders kitapları 

hazırlanmalıdır.  
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